

คลัง
ชงริตภาษีกองทุน 15%
กองทุนป่วนผลตอบแทนสด

31

คลังชงริตภาษีกองทุน15%

• กองทุนป่วนผลตอบแทนสด หวั่นแห่ขายทิ้ง

“อภิศักดิ์” ชง กรม. ริตภาษีกองทุนตราสารหนี้ทุกประเภท 15% ของผลตอบแทนการ
ลงทุน คาดทำผลตอบแทนกองทุนรวมลดลง นักลงทุนขาดความเชื่อมั่นขายทิ้ง ด้าน
AUM ของกองทุนทั้งระบบอยู่ที่ 5 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นกองทุนตราสารหนี้ทั้งในและ
ต่างประเทศ 70% หรือ 3.5 ล้านล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เผยว่า
กรมสรรพากรได้เสนอการจัดเก็บภาษีกองทุน
ตราสารหนี้ทุกประเภทให้นายอภิศักดิ์ ดัน-
ติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
แล้ว โดยคาดว่าจะเข้าสู่การพิจารณาของคณะ
รัฐมนตรีได้ภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ หลังจาก
ได้ทำประชาพิจารณ์กับทุกฝ่ายแล้ว

สาระสำคัญของกฎหมายดังกล่าว จะ
กำหนดให้กองทุนรวมเป็นหน่วยภาษีเงินได้
นิติบุคคล และจะจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
เฉพาะรายได้จากดอกเบี้ยเท่านั้น โดยกำหนด
ให้ผู้ออกตราสารหนี้มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ
ที่จ่าย สำหรับดอกเบี้ยที่จ่ายให้แก่กองทุน
รวม ในอัตรา 15% เพื่อนำส่งกรมสรรพากร
สำหรับการจัดเก็บภาษีกองทุนรวมตราสาร
หนี้ทุกประเภทในอัตรา 15% ของผลตอบแทน
การลงทุน คาดว่าจะทำให้ต้นทุนของผู้ออก
ตราสารหนี้ ทั้งพันธบัตรและหุ้นกู้เพิ่มสูง
ขึ้น กรณีมีการจ่ายดอกเบี้ย 2% ต่อปี หาก
เสียภาษีในอัตรา 15% ต่อปี ก็จะทำให้ผล
ตอบแทนเหลือ 1.7% ต่อปี ดังนั้นกองทุน
รวมก็อาจต้องรองให้ผู้ออกตราสารหนี้เพิ่มผล
ตอบแทนให้ แต่ถ้าวผู้ออกตราสารหนี้ไม่เพิ่มผล



อภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์

ตอบแทนให้ก็จะกระทบต่อกองทุนรวมเอง ที่
ทำให้ผลตอบแทนลดลง นักลงทุนขาดความ
เชื่อมั่นขายทิ้งออกมา

ทั้งนี้ กฎหมายดังกล่าวได้มีการเพิ่มเติม
บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรเพื่อกำหนด

เงินได้พึงประเมินประเภทใหม่ คือ ดอกเบี้ย
และผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจำหน่าย
ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่กองทุนรวมที่จัด
ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ได้รับจากผู้ออกตราสาร
แสดงสิทธิในหนี้

โดยกำหนดให้เงินได้ดังกล่าวเป็นเงินได้
ของผู้ถือหน่วยลงทุน (เพิ่มเติมมาตรา 40
(4) (ซ)) มีความจำเป็นเนื่องจากจะส่งผล
ให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีจากเงิน
ได้ดังกล่าวได้อย่างเท่าเทียมกับดอกเบี้ยและ
ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจำหน่าย
ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่ได้รับจากการลงทุน
โดยตรงในตราสารแสดงสิทธิในหนี้โดยไม่
ผ่านกองทุนรวม

ทั้งนี้ คลังคาดว่าจะได้ภาษีเพิ่มจากกองทุน
ตราสารหนี้ทุกประเภทในครั้งนี้อย่างน้อยปีละ
3 พันล้านบาท ปัจจุบันมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ
ภายใต้การบริหาร (AUM) ของกองทุนทั้ง
ระบบ อยู่ที่ประมาณ 5 ล้านล้านบาท โดย
แบ่งออกเป็นกองทุนตราสารหนี้ทั้งในและ
ต่างประเทศ 70% หรือราว 3.5 ล้านล้าน
บาท และเป็นมูลค่าจากกองทุนสำรองเลี้ยง
ชีพ (PVD) อีกราว 1 ล้านล้านบาท ซึ่งภาย
ใต้การลงทุนผ่าน PVD ยังเป็นการลงทุนใน
ตราสารหนี้อีก 85% หรือประมาณ 8.5 แสน
ล้านบาท ■

คลังต้น "จักรกฤษณ์" ผงาด สศค.

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ภายหลังสัปดาห์นี้จะหารือกับนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์รมว.คลัง เพื่อให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาโยกย้ายและแต่งตั้งตำแหน่งผู้บริหารระดับสูงกระทรวงการคลัง ประจำปีงบประมาณ 2562 ที่จะเริ่มในวันที่ 1 ต.ค.2561 โดยในเบื้องต้นจะเสนอให้ รมว.คลังพิจารณาโยกย้ายข้าราชการที่เกี่ยวข้องเท่านั้น โดยในปีงบประมาณ 2561 มีนายสุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) คนเดียวที่เกี่ยวข้อง โดยจะเสนอรองปลัดกระทรวงการคลัง 1 คน จากจำนวนทั้งหมด 4 คน ขึ้นมารับตำแหน่งแทนผู้อำนวยการ สศค. ส่วนตำแหน่งอื่นๆยังไม่มีการเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด หลังจากนี้ นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังคนก่อนลาออกไป ทำให้กระทรวงการคลังเกิดการโยกย้ายครั้งนั้นไปแล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงการคลังว่า บุคคลที่จะขึ้นดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ สศค.คาดว่าจะจะเป็นนายจักรกฤษณ์ พาราพันธกุล รองปลัดกระทรวงการคลังอดีตเคยดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) และอธิบดีกรมธนารักษ์ เนื่องจากนายจักรกฤษณ์เป็นลูกหม้อของ สศค.ก่อนที่ สบน.จะแยกออกมาตั้งเป็นหน่วยงานใหม่ ส่วน 3 กรมภายใต้คือ กรมสรรพากร กรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต คาดว่า จะไม่มีการโยกย้ายเนื่องจากนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศอธิบดีกรมสรรพากร นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมสรรพสามิต เพิ่งรับตำแหน่งไม่นาน.

คลังยัดแบบ'ธงฟ้าประชารัฐ'

●คืบแหวดใส่บัตรสวัสดิการคนจน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อยที่มีการเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและนำไปใช้จ่ายซื้อสินค้าในชีวิตประจำวัน โดยจะคืนเงินเท่ากับภาษีมูลค่าเพิ่ม (แหวด) ที่เสียจากราคาสินค้าต่างๆ ว่า ขณะนี้กรมสรรพากรและกรมบัญชีกลางอยู่ระหว่างการดำเนินการคาดว่าจะแล้วเสร็จเร็วๆ นี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรกล่าวว่า กรมอยู่ระหว่างการศึกษาและทำรายละเอียดโครงการคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อย คาดว่าจะใช้รูปแบบธงฟ้าประชารัฐ ทั้งนี้ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะมี 2 กระเป๋า คือ กระเป๋าที่รัฐโอนเงินสวัสดิการให้ และกระเป๋าที่เป็นอีวอลเลต (E-Wallet) ที่สามารถเติมเงินโดยใช้เงินของตนเอง เพื่อซื้อสินค้าต่างๆ ได้ ซึ่งสรรพากรจะมีการเชื่อมโยงระบบกับร้านค้า ทำให้

สามารถนำข้อมูลมาคำนวณได้ว่าประชาชนมีการใช้จ่ายซื้อสินค้าไปเท่าไร ชนิดสินค้าที่ซื้อ และการซื้อสินค้านั้นมีแหวดจำนวนเท่าไร เมื่อทราบยอดรวมก็จะให้กรมบัญชีกลางใช้เงินจากกองทุนประชารัฐ โอนคืนเงินกลับเข้าไปในบัตรสวัสดิการ ส่วนวงเงินจะเป็นเท่าไรนั้น ต้องรอให้ศึกษาข้อมูลแล้วเสร็จก่อน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า เบื้องต้นได้มีการกำหนดให้ดำเนินการไปพร้อมกับปีงบประมาณใหม่ 2562 หรือในเดือนกันยายน

นี้ ซึ่งเป็นช่วงเดียวกับการเริ่มต้นใช้บัตรสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย และให้สอดคล้องกับโครงการธงฟ้าประชารัฐที่ให้บริการรับบัตรซื้อสินค้าจำเป็นต่อชีวิตประจำวันที่กำลังเต็มรูปแบบในเดือนสิงหาคมนี้ คือการมีร้านค้าหลากหลายรูปแบบ และครอบคลุมทั่วประเทศ ซึ่งร้านค้าที่หลากหลายได้เริ่มเปิดตัวแล้วตั้งแต่ 1 สิงหาคมที่ผ่านมา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กองทุนประชารัฐ หรือ พ.ร.บ.กองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อต้นเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา โดยกองทุนนี้จะใช้เงินทุนหมุนเวียนและใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริการทางสังคม มูลนิธิ องค์กรการกุศล ในการช่วยเหลือประชาชนในภาวะลำบาก รวมถึงการจัดประชารัฐสวัสดิการ เพื่อศักยภาพประชาชนผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร ทั้งนี้ เบื้องต้นได้นำเงินจากการจัดสรรงบประมาณกลาง 2,730 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนสำรองให้กับกองทุน และจะมีการจัดสรรเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี รวมถึงเปิดรับเงินบริจาค และรับเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศหรือองค์กรระหว่างประเทศด้วย ซึ่งจะช่วยให้สามารถจัดเงินเงินเข้าสู่กองทุนได้ง่ายขึ้น จากเดิมเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำปี ต้องผ่านหลายขั้นตอนกว่าจะอนุมัติเงินเข้ากองทุนได้

คลังปิดจ๊อบโยกย้าย ตั้ง'ลวรณ'คุมสศค.

กรุงเทพธุรกิจ • คลังปรับเล็ก ชงกรม.
ตั้ง'ลวรณ' แสงสนิท"นั่งเก้าอี้ผู้อำนวยการ
เศรษฐกิจการคลังแทน "สุวิทย์ โรจนวานิช"
ที่เกษียณอายุราชการ

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (31ก.ค.) มีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอแต่งตั้งข้าราชการ สังกัดกระทรวงการคลังให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงจำนวน 3 ราย ประกอบด้วย 1.นายลวรณ แสงสนิท ผู้ตรวจราชการกระทรวง ไปเป็นผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)

2.นางสาววิไล ดันตินันท์ ธนาที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์ภาษีสรรพสามิตกรมสรรพสามิต ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจราชการกระทรวง และ 3.นายบุญชัย จรัสแสงสมบูรณ์ ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจระหว่างประเทศ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ดำรงตำแหน่ง ผู้ตรวจราชการกระทรวง

ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2561 เป็นต้นไป



ลวรณ แสงสนิท

เพื่อทดแทนผู้ที่เกษียณอายุราชการและสับเปลี่ยนหมุนเวียน ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งเป็นต้นไป

นายลวรณ จบปริญญาโทด้านเศรษฐศาสตร์จากสหรัฐ รับราชการในสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ตั้งแต่ปี 2535 มีประสบการณ์การทำงานทั้งในส่วน ofสำนักงานนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศ สำนักงานนโยบายภาษี สำนักงานกฎหมาย และ

สำนักงานนโยบายระบบการคุ้มครองผลประโยชน์ทางการเงิน และยังคงเป็นโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลังอีกตำแหน่งหนึ่งด้วย

ทั้งนี้นายลวรณเป็นตัวแทนที่จะเข้ามารับตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง นายสุวิทย์ ที่เกษียณอายุราชการในปี นี้ ตำแหน่งนี้ถือว่ามีความสำคัญ เปรียบเสมือนหมั่นสมองของกระทรวงการคลัง ที่ผ่านมนโยบายและมาตรการการคลังหลายอย่างผ่านการกลั่นกรองและศึกษาจากหน่วยงานนี้ สำหรับการโยกย้ายข้าราชการในสังกัดกระทรวงการคลังปีนี้จะโยกย้ายเฉพาะตำแหน่งที่เกษียณเท่านั้น ตำแหน่งอื่นๆไม่น่าจะมีอะไรเปลี่ยนแปลง

ส่วนตำแหน่งกรมภาษีทั้ง 3 กรม คือ สรรพากร สรรพสามิต และ ศุลกากร คาดว่าในปีงบประมาณ 2562 จะไม่มีการเปลี่ยนแปลงเนื่องจากนายเอกนิติศักดิ์ประภาค อธิบดีกรมสรรพากร เพิ่งได้รับการแต่งตั้ง นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เพิ่งเข้ามาได้ 1 ปี ขณะที่นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร คาดว่าจะได้อยู่ต่ออีก 1 ปี จนครบ 4 ปี ต้องสานต่อให้กรมศุลกากรเข้าสู่ระบบดิจิทัล อำนาจความสะดวกการค้า การลงทุนระหว่างประเทศ

เคาะพักหนี้เกษตรกร 3.8 ล้านราย

กรม.ไฟเขียวพักชำระหนี้เกษตรกร เป้า 3.81 ล้านราย 1.67 หมื่นล้านบาท เริ่มโครงการ 1 ส.ค.นี้

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมกรม.เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม เห็นชอบมาตรการลดภาระหนี้เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับเกษตรกรรายย่อยจุดประสงค์เพื่อบรรเทาทุกข์ให้กับเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติ และราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ 2 โครงการ ได้แก่

1. โครงการขยายเวลาชำระหนี้ให้เกษตรกรที่เป็น

ลูกค้าของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่เป็นเกษตรกรรายย่อยทั้งหมดจำนวน 3.81 ล้านราย ยกเว้นเกษตรกรที่เป็นนิติบุคคล โดยมีวงเงินมูลหนี้สินเชื่อ 6.5 แสนล้านบาท ระยะเวลาโครงการเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561-31 กรกฎาคม 2564 โดยเกษตรกรที่เป็นลูกค้า ธ.ก.ส.ได้รับสิทธิขยายระยะเวลาชำระต้นเงินกู้เป็นเวลา 3 ปี ทั้งนี้ตามความสมัครใจ โดยมีเงื่อนไขการชำระหนี้ดอกเบี้ยเงินกู้ย้อยกว่า 1 ครั้ง หรือในกรณีที่มีหนี้เงินกู้เป็นภาระหนักให้ดำเนิน

การตามโครงการสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูการประกอบอาชีพ หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นรายๆ ไป

นอกจากนี้ผู้ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อเพิ่มศักยภาพการประกอบอาชีพ สินเชื่อเพื่อปรับโครงสร้างการผลิต หรือสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินจัดหาปัจจัยการผลิตซึ่งเชื่อมโยงกับโครงการของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หรือโครงการปลูกพืชทดแทนการปลูกข้าว เช่น ข้าวโพดจำนวน 2 ล้านไร่โดยจะประสานภาคเอกชนเพื่อรับซื้อ

2. โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้กับเกษตรกรรายย่อยเฉพาะเกษตรกรที่ได้รับสิทธิลดดอกเบี้ยเฉพาะต้นเงินกู้ที่ไม่เกิน 3 แสนบาทเท่านั้น ระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561-31 กรกฎาคม 2562 โดยลูกค้าของ ธ.ก.ส.จะได้ลดดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับต้นเงินกู้ที่ไม่เกิน 3 แสนบาท เป็นระยะเวลา 1 ปี โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้แทนเกษตรกรในอัตรา 2.5% ต่อปี และ ธ.ก.ส.รับภาระแทนในอัตรา 0.5% ต่อปี ในส่วนต้นเงินกู้ที่เกินกว่า 3

แสนบาทต่อปี คิดดอกเบี้ยในอัตราปกติ

“กรม.ได้อนุมัติงบ

ประมาณสำหรับโครงการนี้ ในช่วง 2 เดือนแรก คือระหว่างเดือนสิงหาคม-กันยายน 2561 งบกลางปี 2561 จำนวน 2,724.85 ล้านบาท ส่วนอีก 10 เดือนที่เหลือของปี 2562 วงเงิน 13,580 ล้านบาท ให้จัดสรรจากงบประมาณปี 2562 ซึ่งเกษตรกรสามารถเข้าร่วมได้ทั้ง 2 โครงการ โดยโครงการลดดอกเบี้ยนั้นเป็นการเข้าร่วมโดยอัตโนมัติแต่ต้องไปยื่นแสดงความจำนขอเข้าร่วมโครงการดังกล่าวกับธ.ก.ส.” ■

รบ.พิกหนีเกษตร3.8ล้านราย ไฟเขียวรฟ.เด่นชัย-เชียงของ สกกเกอร์เจาะกลีกร-กรุงไทย 'บิกตู'ฮิมประมง 22 จังหวัดชู้รบ.ไม่ได้ สงขลาดีเดียว ชุมนุมวันนี้ยื่นหนังสือ รบ.แก้ 7 ข้อ ครม.ไฟเขียว พิกชำระหนี้เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

แอกเกอร์

บิกตูฮิมประมง22จว.ชู้รบ.ไม่ได้

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) กรณีสมาคมประมง 22 จังหวัดชู้รบ.ไม่ได้ออกมาเรียกร้องเรียกร้องให้รัฐบาลแก้ไข ปัญหาความเดือดร้อน และจะดำเนินการยื่นถวายฎีกาต่อสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว หากรัฐบาลไม่แก้ไขปัญหายภายใน 7 วันว่า ไม่ต้องไปขยายความ เขาชู้รบ.ไม่ได้อยู่แล้ว เพราะรัฐบาลมีหน้าที่ในการกำกับดูแล ในการบริหารต่างๆ ให้เป็นไปตามกฎหมาย แต่รัฐบาลก็ฟังความต้องการ ทำความเข้าใจกัน ว่าอะไรทำได้และทำไม่ได้ สิ่งที่เขาเสนอมาว่าวันที่ 1 สิงหาคม จะยื่นหนังสือร้องเรียนและ 7 วันขอคำตอบ ก็รับเรื่องไว้และนำสู่การพิจารณาประเด็นปัญหาตอนนี้กำลังพิจารณาดำเนินการอยู่ โดยกรมประมงกำลังดูเรื่องการซื้อเรือคืน

สังคมพ.เร่งซื้อเรือคืน

นายกฯกล่าวว่า เรื่องปัญหานี้คือการขาดแรงงาน การซื้อเรือคืน รัฐบาลกำลังดำเนินการอยู่ ศูนย์บัญชาการแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย (ศปมพ.) คณะทำงานเรื่องไอยูยู กำลังพิจารณาเรื่องนี้เป็นประเด็น เรื่องการแจ้งเรือเข้า-ออกวันนี้ ยังมีปัญหาอยู่ว่าทำยังไม่ค่อยเหมือนกัน มาตรฐานเกิดความไม่เข้าใจซึ่งกันและกัน ก็ให้ ศปมพ.เร่งดำเนินการให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน

"รัฐบาลไม่ได้จะทำไปเอาใจใครโดยไม่นึกถึงคนไทย มันต้องนึกถึงคนไทยอยู่แล้ว ตนถึงบอกว่าการจะทำอะไรก็ตามต้องคำนึงถึงกฎหมาย

ของเราเอง และกฎหมายระหว่างประเทศด้วย เพราะตลาดเราอยู่ต่างประเทศ ถ้าตลาดไม่ได้อยู่ต่างประเทศ ก็ไม่ได้สนใจใครทั้งสิ้น จะทำอะไรก็ได้ ต้องเข้าใจตรงนี้ ไม่อย่างนั้นวันหน้าจะอยู่กันไม่ได้ทุกธุรกิจ" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ประมงสงขลานัดชุมนุมยื่นหนังสือ

ผู้สื่อข่าวรายงานจากจังหวัดสงขลาว่า กลุ่มผู้ประกอบการเรือประมงพาณิชย์ในจังหวัดสงขลาเตรียมเคลื่อนไหวก่อชุมนุมยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ผ่านผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา ในวันที่ 1 สิงหาคมนี้ ตามมติของสมาคมประมงแห่งประเทศไทย เพื่อให้รัฐบาลหาแนวทางแก้ไขปัญหาค่าเรือคืนชาวประมง

นายสุรเดช นิลอุบล นายกสมาคมประมงจังหวัดสงขลา กล่าวว่า วันที่ 1 สิงหาคมนี้ ตัวแทนชาวประมงในจังหวัดสงขลาไม่น้อยกว่า 500 คน จะเดินทางมารวมตัวกันที่สนามกีฬาติณสูลานนท์ อ.เมืองสงขลา เพื่อเตรียมตัวเดินทางมายังศาลากลางจังหวัดสงขลา เข้ายื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ผ่านผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา พร้อมรายชื่อชาวประมงที่เดือดร้อนไม่น้อยกว่า 1,000 รายชื่อ ถือเป็นการแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ ดำเนินการเป็นแนวทางเดียวกันของสมาชิกสมาคมประมง

แห่งประเทศไทย 22 จังหวัดทั่วประเทศ จะขอให้แก้ไขปัญหายภายใน 7 วัน หากไม่มีการดำเนินการชาวประมงทั่วประเทศจะพร้อมใจกันหยุดทำประมง แสดงพลังไม่เห็นด้วยกับรัฐบาล แต่หากหลังจากนั้นอีก 7 วัน หากยังไม่แก้ไขปัญหาย ก็จะเดินทางไปยื่นถวายฎีกาต่อสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

เรียกร้องรบ.แก้ปัญหา7ข้อ

นายสุรเดชกล่าวว่า ข้อเรียกร้องการแก้ปัญหาแบบเดียวกันทั่วประเทศ 7 ประเด็น คือ 1.การขาดแคลนแรงงาน 2.การซื้อเรือคืน ขอให้หน่วยงานรัฐเร่งดำเนินการโดยเร็วที่สุด 3.ปัญหา

ของกฎและระเบียบต่างๆ ของกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานออกมาบังคับใช้กับผู้ประกอบการเรือประมงในช่วงระยะหลัง ไม่สอดคล้องกับการประกอบอาชีพทำให้เกิดปัญหา ตลอดจนกฎต่างๆ ออกมาเกินข้อกำหนดของอนุสัญญาต่างๆ 4.ขอให้กรมเจ้าท่าเร่งรัดแก้ไข ปรับปรุง กฎข้อบังคับการตรวจเรือที่ผ่านการรับฟังความคิดเห็นไปหลายเดือนแล้ว 5.ขอให้กรมประมงแก้ไข ปัญหากฎหมาย กฎระเบียบต่างๆ ที่เป็นปัญหาต่อการปฏิบัติของชาวประมงในหลายๆ ฉบับ 6.ขอให้ PIPO แก้ไขปัญหาในการแจ้งเข้า-ออก เนื่องจากแต่ละหน่วยและเจ้าหน้าที่แต่ละศูนย์ปฏิบัติไม่เป็นไปในแนวทางเดียวกัน แม้จะร่วมกันจัดทำคู่มือแนวทางการปฏิบัติแล้วก็ตาม 7.ปัญหาค่าบริการรายเดือนของอุปกรณ์ VMS ชาวประมงต้องรับการในช่วงที่เรือจอด

"สำหรับเรือประมงพาณิชย์ในจังหวัดสงขลา มีอยู่ 561 ลำ ได้รับผลกระทบจากกฎระเบียบต่างๆ จนทำให้ต้องหยุดออกเรือทำการประมงไปแล้วกว่าร้อยละ 70 หรือประมาณ 400 ลำ ทำให้เดือดร้อนอย่างหนักและต้องออกมาเคลื่อนไหว ขณะนี้สินค้าสัตว์น้ำในท้องตลาดส่วนใหญ่เป็นสินค้าสัตว์น้ำในประเทศ สำหรับการรวมตัวเพื่อแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ ได้มีการประสานงานให้ทางจังหวัด รวมถึงตำรวจ สภ.เมืองสงขลา รับทราบ เพื่อรักษาความสงบเรียบร้อยแล้ว" นายสุรเดชกล่าว

ยกจุดผ่อนปรนบ้านฮวกเป็นถาวร

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม. ว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบยกระดับจุดผ่อนปรนการค้าบ้านฮวก ต.ภูซาง อ.ภูซาง จ.พะเยา เป็นจุดผ่านแดนถาวร ตามที่สภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) เสนอ สืบเนื่องจากการประชุมคณะกรรมการความร่วมมือระหว่างไทย-ลาว ครั้งที่ 21 ที่แขวงจำปาสัก เมื่อต้นปี 2561 และจากการประชุม ครม.สัญจรกลุ่มภาคเหนือตอนบน 2 เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2559 ซึ่งมีข้อเสนอดังกล่าว และเห็นว่ามีความพร้อมในการยกระดับเป็นจุดผ่านแดนถาวร เนื่องจากหน่วยงานความมั่นคงรายงานไว้ในพื้นที่ดังกล่าวไม่มีปัญหาเรื่องเส้นแบ่งเขตแดน นอกจากนี้ พบว่าสถิติการค้าชายแดนของจุดผ่อนปรนดังกล่าว ตั้งแต่ปี 2556-2560 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้นกว่า 1,386 ล้านบาท มีจำนวนประชาชนทั้งชาวไทยและลาวเดินทางเข้าออกกว่า 200,000 คน และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงมีความพร้อมที่จะเป็นจุดผ่านแดนถาวร โดยจะมีพิธีเปิดดำเนินการในวันที่ 8 สิงหาคมนี้

เปลี่ยนเรือคลองแสนแสบใช้ไฟฟ้า

พล.ท.สรรเสริญกล่าวอีกว่า พล.อ.ประยุทธ์

จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งการในที่ประชุม ครม.ว่า ให้เร่งแก้ไขการเดินเรือในคลองแสนแสบ เพราะเครื่องยนต์ของเรือโดยสารที่ใช้อยู่ในปัจจุบันทำให้เกิดกลิ่นค่าน้ำมันมาก อีกทั้งสภาพลำคลองมีโคลนและตะกอนค่อนข้างเยอะ เมื่อเวลาเรือแล่นได้พัดโคลนและตะกอนขึ้นมาทำให้เกิดกลิ่นเหม็น ดังนั้น นายกรัฐมนตรีจึงให้กระทรวงคมนาคม โดยกรมเจ้าท่า สนับสนุนผู้ประกอบการเปลี่ยนมาใช้เรือที่ใช้เครื่องยนต์ไฟฟ้าเพื่อลดปัญหาดังกล่าว ซึ่งเบื้องต้นรัฐบาลจะสนับสนุนงบประมาณแก่ผู้ประกอบการในการปรับเปลี่ยนเครื่องยนต์

เคาะรฟ.ทางคู่'เด่นชัย-เชียงของ'

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ดำเนินการในโครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่สายใหม่สายเด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ ระยะทาง 323.10 กม. วงเงินลงทุน 85,345 ล้านบาท มีระยะเวลาดำเนินงาน 4 ปี สร้างแล้วเสร็จให้บริการได้ในปี 2565 จากแผนเดิมที่รถไฟต้องสร้างเสร็จในปี 2568 ซึ่งถือว่าโครงการนี้สร้างเสร็จเร็วกว่าแผน 2-3 ปี อย่างไรก็ตาม โครงการนี้จะรองรับการเดินทางและขนส่งสินค้าภาคเหนือ รวมถึงรองรับศูนย์เปลี่ยนถ่ายสินค้าเชียงของที่กำลังก่อสร้างจะเชื่อมการค้ำระเบียงเศรษฐกิจแนวเหนือ-ใต้จากไทยไป สปป.ลาว จีน เวียดนาม และเขตเศรษฐกิจตามนโยบายของรัฐบาล

"โครงการสร้างรถไฟเส้นนี้ถือเป็นเส้นทางประวัติศาสตร์ของการเพิ่มเส้นทางสายใหม่ของรถไฟหลังจากที่รอคอยมากกว่า 117 ปี โดยโครงการดังกล่าวรัฐบาลได้เริ่มโครงการมาตั้งแต่ปี 2503 และเคยถูกบรรจุอยู่ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ฉบับที่ 1 และศึกษาความเหมาะสมโครงการตั้งแต่ปี 2507 แต่เพิ่งจะนำมาดำเนินการในโครงการของแผนพัฒนาฉบับที่ 12 ในปัจจุบันรวมทั้งสิ้น 58 ปีแห่งการรอคอย" นายอาคมกล่าว

จ่อนำเข้าขุปเปอร์บอร์ดก.ย.-ค.ค.นี้

นายอาคมกล่าวว่า ตามกรอบเวลาดำเนินการโครงการรถไฟทางคู่ เด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ รฟท.ต้องเตรียมแผนโครงการเพื่อเสนอให้คณะกรรมการกำกับการจัดซื้อจัดจ้าง (ขุปเปอร์บอร์ด) ที่มีนายประสาร ไตรรัตน์วรกุล เป็นประธาน ภายในเดือนกันยายน-ตุลาคมนี้

ขณะเดียวกัน รฟท.ต้องว่าจ้างที่ปรึกษาเพื่อทำหน้าสำรวจแนวเขตก่อสร้าง และเมื่อได้แนวเขตก็ต้องเสนอออกพระราชกฤษฎีกากำหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืนที่ดินก่อสร้างในพื้นที่ 4 จังหวัด คือ แพร่-ลำปาง-พะเยา-เชียงราย ซึ่งการดำเนินการในขั้นตอนต่างๆ รฟท.ต้องทำความเข้าใจกับเพื่อให้อยู่ในกรอบระยะเวลาที่ ครม.มีมติไว้ในครั้งนี้

นายอาคมกล่าวว่า ทั้งนี้ โครงการรถไฟทางคู่เด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ วงเงินรวม 85,345 ล้านบาท จะเปิดประกวดราคาแบบให้ต่างชาติเข้าร่วมประมูลและแบบสัญญาก่อสร้างออกเป็น 3 สัญญา คือสัญญาที่ 1 เด่นชัย-งาว ระยะทาง 104 กม. วงเงินงบประมาณ 26,704 ล้านบาท, สัญญาที่ 2 งาว-เชียงราย ระยะทาง 135 กม. วงเงิน 28,735 ล้านบาท, สัญญาที่ 3 เชียงราย-เชียงของ ระยะทาง 84 กม. วงเงิน 17,482 ล้านบาท ค่าเวนคืนที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ 10,660 ล้านบาท และค่าจ้างที่ปรึกษา 1,764 ล้านบาท

คมนาคมทำ4เรื่องส่งครม.ส.ค.นี้

นายอาคมกล่าวว่า นอกจากนั้น ครม.ยังมอบให้กระทรวงคมนาคมดำเนินการเพิ่มเติมในโครงการเด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ อีก 4 เรื่อง ได้แก่ 1.ให้เสนอแนวทางพัฒนา และสภาพรวมโครงข่ายระบบคมนาคมขนส่งของไทย ให้ครบถ้วนรอบ ซึ่งคาดว่าจะเสนอ ครม.ภายใน 1 เดือนนับจากนี้ 2.ให้ประสานกับพื้นที่และท้องถิ่นจัดทำแผนพัฒนาพื้นที่แหล่งท่องเที่ยว 3.ให้จัดทำแผนบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมระหว่างก่อสร้าง เนื่องจากโครงการนี้ผ่านลุ่มน้ำชั้น 1A และมีการก่อสร้างอุโมงค์ 4 จุด รวมความยาว 13.9 กม. ได้แก่ จ.แพร่ 2 จุด แห่งที่ 1 ระยะทาง 1.1 กม. และแห่งที่ 2 ระยะทาง 6.4 กม., จ.พะเยา 2.8 กม. และ จ.เชียงราย 3.6 กม. และ 4.ให้ศึกษาการเปิดโอกาสให้ท้องถิ่นเข้ามาบริการเดินรถในท้องถิ่นได้

นายอาคมกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ย้ำด้วยว่า การออกแบบก่อสร้างสถานีควรยึดหลักประหยัด ไม่ต้องหรูหราเกินไป ไม่อยากให้ใหญ่โตมโหฬารไม่สอดคล้องกับจำนวนผู้โดยสารที่มาใช้บริการ แต่ต้องออกแบบให้ทุกคนเข้าถึงได้ พร้อมทั้งอยากให้สนับสนุนการประกอบรถภายในประเทศด้วย

ก.ย.-ค.ค.จ่อขงครม.อีก2เส้นทาง

นายอาคมกล่าวว่า ในส่วนของโครงการรถไฟทางคู่เฟส 2 ที่เหลือ ในเดือนกันยายน-ตุลาคม จะเสนอได้อีก 1-2 เส้นทาง อาทิ

ขอนแก่น-หนองคาย ส่วนเส้นอื่นจะทยอยเสนอ ครม. เดือนละ 2 เส้นทาง คาดว่าภายในปีนี้จะเสนอได้ครบทั้งหมดรวม 9 เส้นทาง ประกอบด้วย เด่นชัย-เชียงใหม่, ปากน้ำโพ-เด่นชัย, ชุมพร-สุราษฎร์ธานี, สุราษฎร์ธานี-หาดใหญ่, หาดใหญ่-ปาดัง, บ้านไผ่-นครพนม, จระ-อุบลราชธานี

สศอ.ทางผลศึกษาแบบรางไทย

นายณัฐพล รังสิตพล เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) และรักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) เปิดเผยว่า สศอ.

ได้ร่วมกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ และจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ศึกษาโครงการแนวทางพัฒนาอุตสาหกรรมรถไฟทางคู่ขนส่งมวลชนและอุตสาหกรรมเกี่ยวเนื่องในประเทศไทย พบว่าในปัจจุบันการรถไฟทางคู่ขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) มีความต้องการตู้รถชั้นต่ำ 339 ตู้ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) มีความต้องการหัวรถจักร 314 หัว รถขนส่งสินค้า 3,460 ตู้ และรถไฟความเร็วสูง 1 สาย 42 ตู้ แต่ปรากฏว่าประเทศไทยยังไม่มียุทธศาสตร์ส่งเสริมให้เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมระบบรางรองรับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางรางแต่อย่างใด

นายณัฐพลกล่าวว่า ในปี 2561 รัฐบาลมีแผนปฏิบัติการลงทุนด้านคมนาคมขนส่งในระบบราง วงเงินลงทุนสูงกว่า 1.5 ล้านล้านบาท แต่ที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบันไทยใช้วิธีการนำเข้าขบวนรถไฟแบบสำเร็จรูปจากต่างประเทศทั้งสิ้น ไม่เคยมีการสนับสนุนให้เกิดการลงทุนผลิตรถไฟหรือหัวรถจักรในประเทศ ดังนั้นรัฐควรมีการกำหนดการจัดซื้อแบบมีเงื่อนไข เพื่อให้มีการลงทุน การจัดซื้อในประเทศ และการถ่ายทอดเทคโนโลยี ช่วยให้ไทยลดการสูญเสียเงินตราการนำเข้าขบวนรถและจ้างผู้เชี่ยวชาญ ยุกระดับขีดความสามารถด้านเทคโนโลยีและพัฒนาบุคลากรที่มีความชำนาญระบบรางอย่างยั่งยืน

แนะไทยส่งเสริมอุตสาหกรรมผลิตขอมารถไฟ

"ไทยควรมีมาตรการส่งเสริมอุตสาหกรรมผลิตและซ่อมแซมรถไฟในประเทศ โดยควรกำหนดให้มีการประกอบชิ้นสุดท้ายในประเทศ ซึ่งหากทำได้จะก่อให้เกิดการลงทุนขึ้นต่ำมูลค่ากว่า 500 ล้านบาท อีกทั้งทำให้สามารถซื้อรถไฟได้ในราคาที่ลดลง 17,000 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนรถไฟ 6,000 ตู้ อีกทั้งค่าจ้างแรงงานกว่า 2,000 ล้านบาทจะกลับเข้าสู่ประเทศ ก่อให้เกิด

การทำงานที่ใช้ความรู้ระดับสูงอย่างต่อเนื่อง”
นายณัฐพลกล่าว

นายณัฐพลกล่าวว่า นอกจากนี้ หากมีการกำหนดให้ใช้ชิ้นส่วนที่ผลิตในประเทศ จะสร้างมูลค่าเพิ่มในประเทศได้ 7,000 ล้านบาท เปิดโอกาสให้ผู้ผลิตของไทยสามารถเข้าสู่ห่วงโซ่มูลค่าเพิ่มของอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต์โลก ซึ่งในระยะต่อไปหากกำหนดให้มีการพัฒนาบุคลากรการผลิตและซ่อมบำรุง จะประหยัดค่าบำรุงรักษาสำหรับผู้เชี่ยวชาญต่างประเทศได้ปีละ 1,700 ล้านบาท ซึ่งทาง สศอ.จะนำผลการศึกษาดังกล่าวเสนอให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กระทรวงการคลัง และกระทรวงคมนาคม พิจารณาต่อไป

ขีดปท.กำหนดใช้ชิ้นส่วนในปท.

นายณัฐพลกล่าวว่า หากเปรียบเทียบกับการพัฒนาอุตสาหกรรมระบบรางกับประเทศต่างๆ พบว่าจีนมีการกำหนดให้ต้องเข้ามาตั้งโรงงานในประเทศ และกำหนดให้มีการผลิตในประเทศ 70% เกาหลีใต้กำหนดให้ใช้ชิ้นส่วนในประเทศ 40% ในปีแรก รวมถึงต้องถ่ายทอดเทคโนโลยีให้วิศวกรเกาหลีทั้งหมดภายใน 8 ปี และต้องมีการประกอบชิ้นส่วนขั้นสุดท้ายในประเทศ มาเลเซียมีการร่วมทุนระหว่างรัฐกับบริษัทรถไฟไฟฟ้าของประเทศจีนเพื่อจัดตั้งโรงงานประกอบในประเทศ โดยมีเงื่อนไขต้องให้ความร่วมมือด้านเทคโนโลยีระบบรางและฝึกอบรมบุคลากร

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

แอกเกอร์

และให้ใช้ชิ้นส่วนที่ผลิตขึ้นในประเทศ 5% สหรัฐอเมริกามีกำหนดให้ใช้ชิ้นส่วนที่ผลิตขึ้นในประเทศมากกว่า 60% และต้องมีการประกอบชิ้นส่วนขั้นสุดท้าย อินเดียมียุทธศาสตร์กำหนดรูปแบบและเงื่อนไขของกลางของรถไฟที่ใช้ร่วมกันของทุกสาย โดยบริษัทสัญชาติอินเดีย (BEML) ได้รับสัมปทานผลิตรถไฟ

นายณัฐพลกล่าวว่า นอกจากนี้จากการหารือเบื้องต้นกับบริษัทต่างชาติที่มีศักยภาพในการลงทุนรถไฟเพื่อประเมินความคุ้มค่าในการลงทุนนั้น ได้รับการยืนยันจาก 4 ประเทศ ได้แก่ จีน เกาหลีใต้ มาเลเซีย และอินเดีย ว่าความต้องการจำนวนรถไฟที่เพียงพอสำหรับการตั้ง

โรงงานรวม 1,760 ตู้ โดยมีข้อเสนอให้ภาครัฐยกเว้นภาษีศุลกากร และขอให้มีการกำหนดแบบรถไฟที่เหมือนกันทุกสายโดยต้องมีการแจ้งล่วงหน้า 1 ปี มีสัญญาจ้างผลิตรถในจำนวนที่แน่นอน รวมถึงมีมาตรการสนับสนุนด้านบุคลากรชัดเจน โดยนักลงทุนส่วนใหญ่ไม่ระบุรูปแบบการลงทุนจะเป็นแบบใดก็ได้ ไม่ว่าจะร่วมทุนกับเอกชนหรือรัฐบาลก็ตาม

ก.เกษตรฯปลุกพืชแทนข้าว

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยว่า เรื่องที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอขอพักการชำระหนี้ให้กับลูกค้าธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 3.8 ล้านราย จำนวน 1.6 หมื่นล้านบาท ออกไป 3 ปี ในวัน

เดียวกันนั้นว่า ในช่วงระยะเวลาที่ยื่นออกไปสามปีนั้นให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไปพัฒนาอาชีพเพื่อให้เกษตรกรมีโอกาส เบื้องต้นกระทรวงเกษตรฯคิดไว้เป็นแบบนี้ เนื่องจากมีโครงการปลูกพืชหลังฤดูการทํานา จะเอากการพักชำระหนี้เป็นเงื่อนไขหนึ่งในการเชิญชวนให้เกษตรกรปลูกพืชหลังการทํานาแทนการทํานาครั้งที่สองและสาม จำนวน 2 ล้านไร่ จะหากภาคเอกชนเข้ามาซื้อผลผลิต จะช่วยให้ชำระหนี้คืนก็จะมีมากขึ้น ส่วนเรื่องรายละเอียดจะคุยกับทาง ธ.ก.ส.อีกครั้ง

เมื่อถามถึงพื้นที่ปลูกพืชทดแทนการปลูกข้าว นายกฤษฎา กล่าวว่า ให้ทางเกษตรกรเอาไปคัดเลือกพื้นที่ อาจจะเป็นพื้นที่ในเขตชลประทาน มีกลุ่มผู้ใช้น้ำเข้มแข็ง หรือกลุ่มสมาชิกสหกรณ์การเกษตร เพื่อจะได้ตกลงและเกาะกลุ่มกันได้ง่าย

เมื่อถามถึงนโยบายการลดละเลิกใช้สารเคมีของกระทรวงเกษตรฯ นายกฤษฎา กล่าวว่า ขณะนี้ได้ดำเนินการเขียนแผนแล้ว และได้เสนอเข้าไปยังคณะกรรมการควบคุมวัตถุอันตราย รอให้คณะกรรมการควบคุมวัตถุอันตรายให้การเห็นชอบแล้วจะแถลงเป็นทางการอีกครั้งหนึ่ง แต่ยืนยันว่ามีมาตรการนี้อย่างแน่นอน

ไฟเขียว2.7พันล.พักหนี้เกษตรกร

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.มีมติเห็นชอบมาตรการลดภาระหนี้เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้เกษตรกรรายย่อยและเห็นชอบวงเงินงบประมาณ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ปีงบประมาณ พ.ศ.

2561 สำหรับวงเงินลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ของเดือนสิงหาคมและเดือนกันยายน 2561 จำนวน 2,724.85 ล้านบาท เพื่อลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้แทนเกษตรกรลูกค้าธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

นายณัฐพรกล่าวว่า กระทรวงการคลังได้หารือร่วมกับ ธ.ก.ส.เพื่อพิจารณาจัดทำมาตรการลดภาระหนี้เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้เกษตรกรรายย่อย ประกอบด้วย 2 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการขยายเวลาชำระหนี้ให้แก่เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ธ.ก.ส.รับภาระค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการ วัตถุประสงค์เพื่อบรรเทาและลดภาระหนี้สินของเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. และส่งเสริมเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่ไม่พบการประกอบอาชีพ กลุ่มเป้าหมายคือเกษตรกรลูกค้าของ ธ.ก.ส.จำนวน 3.81 ล้านราย ระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561-31 กรกฎาคม 2564 ส่วนวิธีดำเนินการโครงการนั้น เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ได้รับสิทธิขยายระยะเวลาชำระหนี้ต้นเงินกู้เป็นระยะเวลา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2564 ตามความสมัครใจ โดยต้องแสดงความประสงค์เข้าร่วมโครงการภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และกำหนดให้ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ย้อยกว่าร้อยละ 1 ครั้ง หรือในกรณีที่หนี้เงินกู้เป็นการหนึ่ให้ดำเนินการตามโครงการสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูการประกอบอาชีพ หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามวิธีปฏิบัติของ ธ.ก.ส.เป็นรายๆ ไป นอกจากนี้ เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อเพิ่มศักยภาพการประกอบอาชีพ สินเชื่อเพื่อปรับโครงสร้างการผลิต หรือสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินและจัดหาปัจจัยการผลิตได้ รวมทั้ง ธ.ก.ส.จะส่งเสริมการออมเงินที่เหมาะสมให้กับเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ

ลดดอกเบี้ยเงินกู้ไม่เกิน3แสน

นายณัฐพรกล่าวว่า ส่วนโครงการที่สองคือโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกรรายย่อย วัตถุประสงค์เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากการดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นและเพื่อลดต้นทุนในการประกอบอาชีพของเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. กลุ่มเป้าหมายคือเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่ได้รับสิทธิลดดอกเบี้ยเงินกู้เฉพาะต้นเงินกู้ที่ไม่เกิน 300,000 บาท ระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561-31 กรกฎาคม 2562 โดยวิธีดำเนินการนั้น เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ได้ลดดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับต้นเงินกู้ที่ไม่เกิน 300,000 บาท เป็นระยะเวลา 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1

สิงหาคม 2561 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2562 โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้แทนเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ให้กับ ธ.ก.ส. ในอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปี และ ธ.ก.ส.รับภาระดอกเบี้ยเงินกู้แทนเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ในอัตราร้อยละ 0.50 ต่อปี

ทั้งนี้ ในส่วนต้นทุนเงินกู้ที่เกินกว่า 300,000 บาท คิดดอกเบี้ยในอัตราปกติ

รพท.คาดจีดีพีไตรมาส2เติบโตดี

นางสาวพรเพ็ญ สดศรีชัย ผู้อำนวยการสำนักวิเคราะห์ภาวะเศรษฐกิจ ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) เปิดเผยว่า รพท.ประมาณการว่าอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ไทยไตรมาส 2/2561 จะขยายตัวดีกว่าไตรมาสแรกที่ขยายตัว 4.8% ผลจากการส่งออกและการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดีขึ้น การบริโภคเอกชนขยายตัว การลงทุนเอกชนปรับตัวดีขึ้น รวมทั้งแรงหนุนจากการเบิกจ่ายและลงทุนภาครัฐ โดยต้องติดตามตัวเลขอย่างเป็นทางการที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) จะแถลงในวันที่ 20 สิงหาคมนี้ สำหรับในช่วงครึ่งปีหลัง รพท.ประมาณการว่าเศรษฐกิจจะยังขยายตัวต่อเนื่องแต่อัตราการขยายตัวอาจจะชะลอลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากฐานสูงทำให้ รพท.คาดการณ์จีดีพีทั้งปีขยายตัว 4.4% ขณะที่ สศช.คาดการณ์จีดีพีขยายตัว 4.5%

หวั่นเรือล่มกระทบนักท่องเที่ยวจีน

นางสาวพรเพ็ญกล่าวว่า ปัจจัยเสี่ยงเศรษฐกิจที่ต้องติดตามในช่วงครึ่งปีหลัง 2561 ต้องติดตามผลกระทบจากเหตุการณ์เรือล่มที่จังหวัดภูเก็ตช่วงต้นเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมาว่าจะมีผลกระทบต่อจำนวนนักท่องเที่ยวจีนในปีนี้อย่างไรบ้าง เนื่องจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นกระทบต่อความเชื่อมั่นในการเดินทางท่องเที่ยว พบว่ายอดจองโรงแรมเดือนกรกฎาคมของนักท่องเที่ยวจีนที่จังหวัดภูเก็ตลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และคาดว่าจะต่อเนื่องมาถึงเดือนสิงหาคมและช่วงไตรมาสที่ 3 เพราะนักท่องเที่ยวจีนมีความอ่อนไหวต่อเรื่องความปลอดภัย รวมทั้งผลกระทบจากสงครามการค้าโลกและการส่งออกของไทยหรือไม่ อีกทั้งต้องติดตามปัจจัยเรื่องกำลังซื้อของฐานรากที่กำลังฟื้นตัว รวมทั้งหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงเป็นแรงกดดันการบริโภค

“รพท.ประมาณการว่านักท่องเที่ยวต่างชาติปีนี้ 38.3 ล้านราย โดยช่วงครึ่งแรกมีนักท่องเที่ยวเข้ามาแล้วกว่า 19.5 ล้านราย ขยายตัว

12.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน แบ่งเป็นไตรมาสแรก 10.6 ล้านราย และไตรมาสที่ 2 กว่า 8.8 ล้านราย ซึ่งจำนวนนักท่องเที่ยวในไตรมาส 2 ถือว่าขยายตัวดีกว่าคาด แต่จากเหตุการณ์เรือล่มที่เกิดขึ้น รพท.จึงอยู่ระหว่างประมาณการตัวเลขและผลกระทบ และจะเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 8 สิงหาคมนี้ คาดว่ากระทบต่อตัวเลขนักท่องเที่ยวในไตรมาสที่ 3 ส่วนไตรมาสที่ 4 คาดว่าสถานการณ์จะปรับตัวดีขึ้น ซึ่งขณะนี้ทางภาครัฐมีมาตรการต่างๆ เพื่อเรียกความเชื่อมั่นนักท่องเที่ยว” นางสาวพรเพ็ญกล่าว

คาดส่งออกโต9เปอร์เซ็นต์

นางสาวพรเพ็ญกล่าวด้วยว่า ภาพรวมการส่งออกครึ่งปีแรก 2561 ขยายตัว 11.1% มูลค่ารวม 1.24 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยทั้งปี รพท.คาดว่าส่งออกจะขยายตัว 9.0% ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 2.1 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามรายรับจากการส่งออกและท่องเที่ยวที่ขยายตัวดี ส่วนค่าเงินบาทมีทิศทางที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับช่วงต้นปี โดย ณ 30 มิถุนายนอยู่ที่ 33.12 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ จากเงินทุนไหลออกกลับไหลลงทุนในตลาดสหรัฐ รวมทั้งการปรับฐานของตลาดหุ้น

รพท.เข้มหลังกลีกร-กรุงเทพถูกแฮก

นายรณดล นุ่มนนท์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) เปิดเผยว่า ในช่วงปลายสัปดาห์ที่ผ่านมาได้รับรายงานจากธนาคารกลีกรไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ว่ามีข้อมูลที่ไม่เกี่ยวกับธุรกรรมการเงินของลูกค้าบางส่วนหลุดไปยังภายนอก โดยกรณีของธนาคารกลีกรไทย เป็นข้อมูลลูกค้านิติบุคคลที่เป็นข้อมูลสาธารณะซึ่งหาได้ทั่วไป ส่วนของธนาคารกรุงเทพ ส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อของลูกค้ารายย่อยและนิติบุคคลบางส่วน หลังจากธนาคารทั้ง 2 แห่งตรวจพบปัญหา ก็ได้เร่งตรวจสอบทันที ซึ่งพบว่ายังไม่มีการรั่วไหลได้รับความเสียหาย และข้อมูลที่หลุดออกไปไม่ใช่ข้อมูลธุรกรรมทางการเงิน โดยธนาคารทั้ง 2 แห่ง ได้ดำเนินการปิดช่องโหว่ของระบบดังกล่าว และได้ตรวจสอบระบบงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง

จัดให้มีผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านมาประเมินทุกระบบงาน เพื่อให้มั่นใจว่าการป้องกันครอบคลุมระบบงานและฐานข้อมูลทั้งหมด

“รพท.ได้สั่งการและกำกับให้ธนาคารทั้งสองแห่งยกระดับมาตรการป้องกันภัยทางไซเบอร์อย่างเข้มงวดยิ่งขึ้น และดูแลไม่ให้ลูกค้าได้

รับผลกระทบจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น รวมทั้งสื่อสารให้ลูกค้าที่เป็นเจ้าของข้อมูลได้รับทราบ ทั้งนี้ รพท.ได้กำชับให้ธนาคารทั้งสองแห่งเตรียมมาตรการเยียวยาลูกค้า หากเกิดความเสียหาย รวมทั้งได้แจ้งสถาบันการเงินทุกแห่งปิดช่องโหว่ดังกล่าวและเพิ่มความระมัดระวังเป็นพิเศษด้วย” นายรณดลกล่าว

สั่งสถาบันการเงินรับมือภัยไซเบอร์

นายรณดลกล่าวว่า เหตุการณ์ข้างต้นถือเป็นภัยทางไซเบอร์ที่เกิดขึ้นกับองค์กรและสถาบันการเงินทั่วโลก รพท.ตระหนักถึงความเสี่ยงดังกล่าว จึงได้ทำงานร่วมกับผู้กำกับดูแลในภาคการเงินอย่างใกล้ชิด และสั่งการให้สถาบันการเงินยกระดับการรับมือภัยไซเบอร์ ทั้งด้านการเพิ่มมาตรการป้องกันภัยให้รัดกุมเท่าทันกับความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น และการเฝ้าระวังอย่างเข้มข้นด้วยการใช้เครื่องมือช่วยตรวจจบบัญชีผิดปกติ โดยหากเกิดเหตุการณ์ภัยไซเบอร์ขึ้น สถาบันการเงินจะต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาอย่างรวดเร็ว และดูแลรักษาผลประโยชน์ของลูกค้าไม่ให้เสียหาย เพื่อให้ประชาชนเกิดความมั่นใจในการใช้บริการกับสถาบันการเงิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารกลีกรไทยได้แจ้งหมายแถลงข่าวด่วนโดยมีนายพิพิธ เอนกนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกลีกรไทย และนายสมคิด จิราวัฒน์รัตน์ ประธาน กลีกร บิซิเนส-เทคโนโลยี กรุ๊ป เป็นผู้แถลงข่าว

กลีกรชี้ถูกแฮกบริการค้าประกัน

ต่อมานายพิพิธ เอนกนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกลีกรไทย แถลงว่า เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคมที่ผ่านมา ธนาคารพบว่า มีข้อมูลรายชื่อลูกค้าองค์กรของธนาคารประมาณ 3,000 รายที่ใช้เว็บไซต์ให้บริการหนังสือค้าประกัน อาจหลุดออกไปภายนอก ซึ่งเมื่อทราบเรื่องก็ได้ดำเนินการปิดช่องโหว่ทันที และได้เพิ่มระดับการเฝ้าระวังและป้องกันให้มากขึ้น เพื่อไม่ให้เกิดข้อมูลรั่วไหลอีก สำหรับข้อมูลที่อาจจะหลุดไปเป็นข้อมูลสาธารณะทั่วไปเฉพาะของลูกค้าที่ใช้บริการหนังสือค้าประกันผ่านช่องทางเว็บเท่านั้น อาทิ ชื่อบริษัท หมายเลขโทรศัพท์ ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องกับข้อมูลสำคัญด้านธุรกรรมหรือการเงินของลูกค้า จึงไม่น่าจะนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงโจรกรรมได้ และจากการตรวจสอบยังไม่พบว่าเกิดความเสียหายกับลูกค้ารายใด อย่างไรก็ดีตาม ธนาคารจะยังเฝ้าระวังความผิดปกติของบัญชีลูกค้าอย่างต่อเนื่อง

นายพิพิธกล่าวว่า สำหรับสาเหตุเบื้องต้นน่าจะเกิดจากกลุ่มแฮกเกอร์ที่มีความพยายามที่จะเจาะเข้าระบบของหน่วยงานต่างๆ มาตลอด

สำหรับเหตุการณ์ครั้งนี้ ธนาคารได้รายงานให้ธนาคารแห่งประเทศไทยได้รับทราบแล้ว ทั้งนี้ธนาคารมีแผนที่จะแจ้งให้ลูกค้าธนาคารที่ได้รับผลกระทบทราบเป็นรายองค์กร หากลูกค้าตรวจพบความผิดปกติของธุรกรรมที่เกี่ยวข้องธนาคารพร้อมรับผิดชอบและให้ความช่วยเหลือโดยลูกค้าสามารถติดต่อมายัง K-Biz Contact Center 0-2888-8822 ตลอด 24 ชั่วโมง

กรุงเทพยันถูกแฮกไม่กระทบลูกค้า

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ในช่วงก่อนวันหยุดยาวต่อเนื่องปลายเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา ข้อมูลเบื้องต้นของลูกค้าที่ส่วนใหญ่เป็นข้อมูล

คำขอสินเชื่อพื้นฐานลูกค้ารายย่อยที่สมัครสินเชื่อผ่านช่องทางออนไลน์ ถูกแฮกด้วยเทคนิคขั้นสูงจากระบบของธนาคาร ซึ่งผลการตรวจพบควบคู่กับมาตรการการเฝ้าระวังป้องกันข้อมูลลูกค้าอย่างทันทั่วทั้ง ทำให้ธนาคารสามารถหยุดการรั่วไหลของข้อมูลได้ และไม่มีความเสี่ยงทางการเงินแต่อย่างใด

นายพยงกล่าวว่า จากการตรวจสอบพบว่า ข้อมูลของลูกค้าที่ถูกแฮกส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อลูกค้ารายย่อยที่สมัครสินเชื่อที่อยู่อาศัย สมัครสินเชื่อกรุงเทพ ซูเปอร์อีซี่ (Super Easy) ผ่านทางช่องทางออนไลน์ รวมทั้งสิ้น 1.2 แสนราย โดยในจำนวนนี้เป็นนิติบุคคลประมาณ 3 พันราย ซึ่งยืนยันว่าไม่พบความเสียหายทางการเงินใดๆ ในบัญชีของลูกค้ากลุ่มดังกล่าว ทั้งนี้ธนาคารจะติดต่อกับลูกค้ากลุ่มดังกล่าวโดยตรง เพื่อแจ้งให้ทราบถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น พร้อมทั้งให้คำแนะนำในการป้องกันความเสี่ยง อย่างไรก็ตามเพื่อป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าว ธนาคารได้ร่วมมือกับบริษัทผู้เชี่ยวชาญด้านไซเบอร์ซีเคียวริตี้ ดำเนินการตรวจสอบและยกระดับการป้องกันการเข้าถึงข้อมูลลูกค้าทั้งหมดของธนาคารโดยทันที เพื่อให้มั่นใจว่าข้อมูลของลูกค้าทุกกลุ่มมีความปลอดภัยมากที่สุด พร้อมกับได้รายงานเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นต่อ ธปท.เรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ยังได้ร่วมกับผู้เชี่ยวชาญในด้านต่างๆ ตรวจสอบเหตุการณ์เชิงลึกในครั้งนี้ ดังนั้นขอให้ลูกค้าของธนาคาร

มั่นใจว่า ธนาคารมีกระบวนการติดตามและตรวจสอบในเชิงรุก เพื่อดูแลข้อมูลของลูกค้าในระบบของธนาคารเป็นปัจจัยอย่างต่อเนื่อง ขณะเดียวกันยอมรับว่าความสามารถของแฮกเกอร์ที่สูงขึ้น ถือเป็นความท้าทายที่ธนาคารจะต้องพัฒนาปรับปรุงระบบไซเบอร์ซีเคียวริตี้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญอย่างยิ่งในการทำงานในยุคดิจิทัล

ส.ธนาคารยกระดับความปลอดภัย

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า ตามที่มีข่าวว่ามีข้อมูลของลูกค้าของบางธนาคารรั่วไหลออกไปภายนอก สมาคมธนาคารไทยได้ติดตามกรณีนี้อย่างใกล้ชิด และมีการประสานงานกับธนาคารสมาชิก โดยในเบื้องต้นได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลของเหตุการณ์นี้ในระหว่างธนาคารสมาชิก และให้ธนาคารต่างๆ ทำการตรวจสอบและปรับปรุงระบบเพื่อป้องกันปัญหา และในลำดับต่อไปจะร่วมมือกับธนาคารสมาชิกในการยกระดับการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลและระบบสารสนเทศ หรือที่เรียกว่าการยกระดับความปลอดภัยทางไซเบอร์ ตามนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อให้มั่นใจว่าระบบของธนาคารต่างๆ มีความมั่นคงปลอดภัย รวมทั้งจะมีการให้ความรู้แก่ลูกค้าและประชาชนในการดูแลรักษาข้อมูลและการใช้อุปกรณ์ดิจิทัล (Digital Literacy)

นายปรีดีกล่าวว่า สมาคมธนาคารไทยให้ความสำคัญกับเรื่องการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลลูกค้าและระบบสารสนเทศของธนาคารมาตลอด โดยตั้งแต่ปี 2560 ที่ผ่านมามีการจัดตั้งศูนย์ประสานงานความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศภาคการธนาคาร หรือ TB CERT (Thailand Banking Sector Computer Emergency Response Team) ซึ่งเป็นความร่วมมือของธนาคารสมาชิกในการตอบสนองต่อเหตุการณ์ฉุกเฉินทางเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยจะมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร ความรู้ แนวปฏิบัติที่ดีระหว่างธนาคารสมาชิก

กรม.พักหนี้เกษตรกรพร้อมอนุมัติ8.5หมื่นล.ผูกทางคู่เขียงราย

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรี(ครม.) มีมติอนุมัติมาตรการลดภาระหนี้ เพื่อเพิ่มสภาพคล่องเกษตรกรรายย่อย และบรรเทาทุกข์ให้กับเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติ รวมถึงผลกระทบจากราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอมา

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ สำหรับมาตรการประกอบด้วย 2 โครงการ คือ โครงการขยายเวลาการชำระคืนเงินกู้ 3 ปี ตามความสมัครใจให้แก่เกษตรกรลูกค้าธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กลุ่มเป้าหมาย คือ เกษตรกรรายย่อยลูกค้า ธ.ก.ส.ทั้งหมด 3.81 ล้านครัวเรือน ครอบคลุมเกษตรกรประมาณ 10 ล้านคน แต่ไม่รวมเกษตรกรลูกหนี้ที่เป็นนิติบุคคล พักหนี้ไม่เกิน 300,000 บาท ผู้ที่มีหนี้เกินได้รับสิทธิเฉพาะหนี้ไม่เกิน 300,000 บาทแรก โดยเริ่มโครงการตั้งแต่ 1 สิงหาคม 2561 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2564

ทั้งนี้มีเงื่อนไขอย่างน้อยจะต้องชำระดอกเบี้ยเงินกู้ปีละ 1 ครั้ง หรือในกรณีมีภาระเงินกู้เป็นการหนักให้ดำเนินการตามโครงการสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูการ

ประกอบอาชีพหรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นรายๆ ไป นอกจากนี้ เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.จะได้รับสินเชื่อเพื่อเพิ่มศักยภาพการประกอบอาชีพ สินเชื่อเพื่อการปรับโครงสร้างการผลิต หรือสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินและจัดหาปัจจัยการผลิตได้อีกด้วย

ส่วนโครงการที่ 2 คือ โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 3 ต่อปีนาน 1 ปี เกษตรกรที่มีสิทธิ์ คือ ผู้ที่มีต้นเงินกู้ไม่เกิน 300,000 บาทเท่านั้น โดยรัฐบาลรับภาระดอกเบี้ยแทนเกษตรกรร้อยละ 2.5 ต่อปี และ ธ.ก.ส. รับภาระแทนร้อยละ 0.5 ต่อปี ใช้งบดำเนินการ วงเงินรวม 16,000 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการตั้งแต่ 1 สิงหาคม 2561 ถึง 31 กรกฎาคม 2562 ซึ่งที่ประชุมคณะรัฐมนตรีอนุมัติงบประมาณดำเนินการ 2 เดือนแรก คือ ในช่วงเดือนสิงหาคม และกันยายน 2561 จำนวน 2,724.85 ล้านบาท โดยใช้งบกลางปีงบประมาณ 2561 สำหรับส่วนที่เหลือ 10 เดือนของปีงบประมาณ 2562 ซึ่งจะต้องใช้เงินอีก 15,380 ล้านบาท ให้กระทรวงการคลังดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป

นายณัฐพรกล่าวอีกว่า ที่ประชุม ครม.อนุมัติให้ การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ลงทุนโครงสร้าง

รถไฟทางคู่ จากเด่นชัย-เขียงราย-เขียงของ ระยะทางรวม 320 กิโลเมตร (กม.) มี 26 สถานี วงเงินรวมทั้งสิ้น 85,345 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการ 4 ปี โดยรัฐบาลรับภาระค่าใช้จ่ายดำเนินการทั้งนี้ จะมีการขุดอุโมงค์รถไฟ 4 อุโมงค์ การก่อสร้างแบ่งเป็น 3 สัญญา คือ ช่วงเด่นชัย-จาว จาว-เขียงราย และเขียงราย-เขียงของ คาดว่าเริ่มก่อสร้างปี 2562 เปิดให้บริการปี 2565 เริ่มเวนคืนที่ดินช่วงเดือนกรกฎาคม 2561-ธันวาคม 2562 ประเมินราคาโครงการช่วงเดือนกรกฎาคมถึงกันยายนปีนี้ เดิมโครงการนี้ จะประวศราคาปี 2564 แต่โครงการเร่งดำเนินการเร็วขึ้น 3 ปี



กยศ.จ่อหักบัญชีลูกหนี้ล้านรายปีหน้า

โพสต์ทูเดย์ - กยศ.ตั้งเป้าทยอยดึงลูกหนี้ชำระหนี้และพนักงานเอกชนเข้าระบบหักเงินเดือน เชื่อไม่เป็นการกระเทือนไปเฉลี่ยจ่าย 300 บาท/เดือน

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า เดือน ก.ค.ที่ผ่านมา ได้เริ่มมีการหักเงินบัญชีชำระหนี้ กยศ.สำหรับข้าราชการกรมบัญชีกลางที่เคยกู้เงินจาก กยศ. และถึงเวลาที่ต้องผ่อนชำระหนี้ และในเดือน ส.ค.นี้จะขยายเพิ่มการหักบัญชีชำระหนี้ของกระทรวงการคลัง ทั้งหมด ซึ่งมีอยู่กว่า 1,000 ราย

นอกจากนี้ ในเดือน ต.ค. 2561 จะเริ่มหักบัญชีชำระหนี้ที่เป็นลูกหนี้ของ กยศ.ที่ได้รับเงินเดือนจ่ายตรงจากกรมบัญชีกลางผ่านระบบ GFMS และปี 2562 จะเริ่มใช้มาตรการนี้กับพนักงานเอกชนที่เป็นลูกหนี้ของ กยศ. โดยจะเริ่มกับบริษัทขนาดใหญ่ เช่น กลุ่มบริษัท ซีพี ที่มีพนักงานเป็นลูกหนี้ กยศ. กว่า 1 แสนราย

“กยศ.ตั้งเป้าในปีหน้าจะมีการหักบัญชีชำระหนี้ กยศ. ได้ 1 ล้านราย ช่วยลดการแก้ไขปัญหาขาดการชำระหนี้โดยเฉลี่ยลูกหนี้ กยศ.จะปลอดการชำระหนี้

2 ปีแรก และเริ่มผ่อนชำระในปีที่ 3 เป็นปีแรก 1,500 บาท ปีที่ 2 จำนวน 2,500 บาท และปีที่ 3,000 กว่าบาท เท่ากับยอดหักเงินบัญชีรายเดือนอยู่ที่เดือนละ 100-300 บาทเท่านั้น” นายชัยณรงค์ กล่าว

ปัจจุบัน กยศ. ปลดปล่อยให้กับนักเรียนไปแล้ว 5 ล้านราย เป็นวงเงินประมาณ 5 แสนล้านบาท ในจำนวนนี้ปิดบัญชีชำระหนี้ไปแล้ว 1 ล้านราย และเรียนจบอยู่ระหว่างปลอดชำระหนี้ 2 ปี อีก 1 ล้านราย ที่ครบชำระหนี้มี 3 ล้านราย ในจำนวนนี้ชำระหนี้ปกติ 1 ล้านราย และผิดชำระหนี้ 2 ล้านราย ซึ่งการหักเงินชำระหนี้ผ่านบัญชีจะทำให้ยอดการผิดชำระหนี้ที่มีอยู่จำนวนมากลดลงได้

นายชัยณรงค์ กล่าวว่า กรณีของครูวิภา บานเย็น ที่ค้างชำระให้กับนักเรียน 21 ราย ในจำนวนนี้ฟ้องปิดบัญชีไปแล้ว 4 ราย เนื่องจากไม่มาชำระหนี้และต้องทำการยึดทรัพย์สินคุณครูเพื่อมาชำระหนี้ โดยทาง กยศ. ได้ชะลอการบังคับยึดทรัพย์สินไปก่อน เพื่อให้หนี้เรียนเข้ามาใกล้เคียงชำระหนี้

สำหรับที่เหลืออีก 17 ราย หลังจากที่เป็นข่าวก็มาชำระปิดบัญชี 5 ราย ผิดชำระหนี้อีก 3 ราย เหลืออีก 9 ราย ที่ยัง

ไม่ถึงเวลาชำระหนี้ ซึ่งทาง กยศ.ได้พยายามช่วยเหลือคุณครูโดยให้นักเรียนมาไกล่เกลี่ยหนี้ดังกล่าว และหาทางแก้ปัญหาในอนาคตจะต้องมีกำหนดเพดานการค้างชำระต่อคนได้ไม่เกินกี่ราย

อย่างไรก็ตาม จากข้อมูลของ กยศ. พบว่าปัจจุบันการค้างชำระกับผู้เงิน กยศ. 85% เป็นพ่อแม่ อีก 14% เป็นญาติพี่น้อง ส่วนคุณครูมีสัดส่วนค้างชำระกัน 0.1% แต่ กยศ.ยอมรับว่าขณะนี้คุณครูไม่กล้าที่จะค้างชำระหนี้เชื่อให้กับนักเรียน เพราะเกรงว่าในอนาคตอาจจะเป็นการที่ต้องมาชำระหนี้แทนนักเรียน ■

● ปลดล็อกครุวิภาไล่บี้ลูกหนี้แสน กยศ.ไถ่บาปหนี้ค้ำประกัน

กรมบังคับคดียื่นยัน กยศ.ต้องทวงหนี้ผู้กู้ให้ถึงที่สุด ก่อนจะไปบังคับเอาจากผู้ค้ำประกันเตรียมช่วยถ่วง-ผู้ไถ่บาปเงินค้ำประกันเงินกู้ให้เด็กต่อไม่ให้ชำระยครุวิภาด้าน กยศ.ผวา ตื่นตาเหลือคนนำร่องไล่เก็บหนี้จากบัญชีเงินเดือน เตรียมขยาย เวลาให้เด็กเบี้ยวหนี้ยาวไปจนอายุ 60 ปี

น.ส.เรณูดี สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดี เปิดเผยถึงกรณี น.ส. วิชา บานเย็น ผอ.ร.ร.แห่งหนึ่งใน จ.กำแพงเพชร มาร้องกรมบังคับคดี หลังเป็นผู้ค้ำประกันให้ลูกศิษย์กู้เงินกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) กว่า 60 คน และมีลูกศิษย์จำนวนหนึ่งหนีหนี้เงินกู้ จนทำให้ น.ส.วิชาถูก กยศ.ฟ้องในฐานะผู้ค้ำประกัน จนต้องถูกยึดบ้านและที่ดินไปขายทอดตลาดว่า ขณะนี้กฎหมายใหม่มีผลบังคับใช้แล้ว โดย กยศ.ต้องติดตามทวงหนี้จากผู้กู้ให้ถึงที่สุดก่อน ถึงจะไปบังคับเอาจากผู้ค้ำประกัน โดย กยศ.สามารถเข้าถึงข้อมูลลูกหนี้ ไม่ว่าจะไปทำงานในภาครัฐหรือเอกชน ทุกหน่วยงาน มีหน้าที่ต้องมอบข้อมูลทรัพย์สินและเงินเดือนของลูกหนี้ให้กับ กยศ. ถือเป็น การเปลี่ยนแปลงระบบการติดตามทวงถามลูกหนี้ให้กับ กยศ. โดยสำหรับ ภาพรวมการบังคับคดีหนี้ กยศ.ในรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 พบว่า กยศ.ได้ทำเรื่องขออายัดเงินเดือนจำนวน 8,384 คดี กว่า 900 ล้านบาท ตามกฎหมายใหม่ ซึ่งนายจ้างทั้งภาครัฐและเอกชนมีหน้าที่ต้องหักเงินเดือน ลูกจ้างที่เป็นหนี้ กยศ. โดยหักเงินไม่ได้ นอกจากรยังได้หารือกับกรมการปกครอง โดยให้สำรวจข้าราชการในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งถ้านั้น ผู้ไถ่บาปที่เข้าไปเซ็นรับรองและเซ็นค้ำประกันหนี้ กยศ.เพื่อเตรียมแนวทาง ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาในลักษณะเดียวกันที่เกิดขึ้นกับ น.ส.วิชาอีกด้วย

ด้านนายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการ กยศ.กล่าวว่า ล่าสุดมีลูกศิษย์ของ น.ส.วิชา ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านห้วยน้อย จ.กำแพงเพชร จำนวน 5 คนมาขอปิดบัญชีเงินกู้และยังมีอีก 3 คน มาขอผ่อนชำระหนี้ส่วนที่เหลืออีก 9 คนยังไม่สามารถ ติดต่อก็ได้ จากจำนวนนักเรียนที่ครุวิภาค้ำประกัน ทั้งหมด 21 คน ซึ่งก่อนหน้านี้ได้มีนักเรียนมาขอ ปิดบัญชีไปแล้ว 4 คน โดยที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กยศ.ได้เสนอให้ กยศ.พิจารณาไกล่เกลี่ยหนี้ ที่ครุค้ำประกันขึ้นมาเป็นกรณีพิเศษ หลังจากพบ มีครูประมาณ 4,000 ราย ค้ำประกันลูกศิษย์ใน ลักษณะเดียวกันกับครุวิภา นอกจากนี้ยังมีถ้านั้นและ

ผู้ไถ่บาปค้ำประกันให้แก่เด็กนักเรียนด้วยสำหรับ มาตรการที่ออกมาช่วยเหลือครูที่ค้ำประกัน ซึ่ง คาดว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จเร็วๆ นี้ได้แก่การขยาย เวลาในการชำระหนี้ให้แก่ผู้กู้กรณีที่ครุค้ำประกัน จากเดิมต้องชำระหนี้ภายใน 15 ปี อาจขยายเวลา ออกไปเป็นชำระหนี้ไม่เกินอายุ 60 ปี เป็นต้น

ส่วนความคืบหน้าในการหักเงินเพื่อชำระหนี้ คิน กยศ.จากบัญชีเงินเดือน ล่าสุดได้นำร่องกับกรม บัญชีกลางไปเรียบร้อยแล้ว โดยได้หักเงินเดือน ข้าราชการและพนักงานข้าราชการไปแล้วประมาณ 100 คน และในเดือน ส.ค.นี้จะเริ่มกับทุกหน่วยงาน ในสังกัดของกระทรวงการคลังประมาณ 1,000 คน และเดือน ต.ค.นี้จะเริ่มหักเงินเดือนจากทุกส่วนราชการ และจะเริ่มหักเงินจากภาคเอกชนเป็นลำดับต่อไป ในปีหน้า

ทั้งนี้ ปัจจุบัน กยศ.ได้ปล่อยเงินกู้แก่นักเรียน และนักศึกษา โดยมียอดหนี้สะสมประมาณ 500,000 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนผู้กู้ประมาณ 5 ล้านราย ซึ่งในจำนวนนี้ปิดบัญชีไปแล้ว 1 ล้านราย อยู่ระหว่างปลดหนี้ 2 ปีจำนวน 1 ล้านราย ที่เหลือ อีก 3 ล้านราย แบ่งเป็นชำระหนี้ตามปกติ 1 ล้านราย และอีก 2 ล้านรายชำระหนี้ไม่ครบหรืออยู่ระหว่างการติดตามชำระหนี้ “จำนวนลูกหนี้ที่ไม่ชำระหนี้ 2 ล้านราย ยังไม่ถือว่าเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เหมือนกับธนาคารพาณิชย์ เนื่องจาก กยศ.ไม่ได้เป็นสถาบันการเงิน”

กยศ.แจงครุค้ำเงินกู้แค่0.17% 'ครูหมี'ชี้แค่สื่อให้ลูกศิษย์ช่วย

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า น.ส.วิภา บานเย็น ผู้บริหารโรงเรียนแห่งหนึ่งใน จ.กำแพงเพชร ค่าประกันกองทุนเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ให้นักเรียนที่เป็นผู้กู้ยืมตั้งแต่ปี 2541-2542 จำนวน 60 ราย แต่มีลูกศิษย์ค้างชำระหนี้ กยศ.ถึงขั้นบังคับคดีกับครูผู้ค้ำประกัน ทำให้ถูกยึดทรัพย์ จาก 60 ราย มีผู้ชำระปิดหนี้ไปแล้ว 29 ราย ในจำนวนคดีถูกฟ้องร้องดำเนินคดี 21 ราย ถูกฟ้องร้องจนยึดทรัพย์แล้ว 4 ราย ว่าผู้กู้ได้มาปิดบัญชีแล้ว 5 ราย และมาติดต่อชำระบางส่วนแล้ว 3 ราย ที่เหลือกำลังทยอยติดต่อเข้ามา เชื่อว่าจะสามารถติดตามหนี้ได้ทั้งหมด โดยจะไม่มีการบังคับคดี

นายชัยณรงค์กล่าวว่า ส่วนกรณีครูไกรวิทย์ สุขสำอางค์ อดีตครูโรงเรียนเอกชนแห่งหนึ่ง ค่าประกันให้ลูกศิษย์ แต่ถูกเย้ยหยันจนถูกศาลสั่งเป็นบุคคลล้มละลายนั้น จากการตรวจสอบข้อมูลจากกรมบังคับคดีและราชกิจจานุเบกษา ไม่พบข้อมูลว่า ครูไกรวิทย์ถูกศาลมีคำพิพากษาให้ล้มละลายแต่อย่างใด ทั้งนี้จากสถิติข้อมูลด้านผู้ค้ำประกันในการกู้ยืมจากระบบ e-Studentloan ระหว่างปีการศึกษา 2551-2560 มีสถิติผู้ค้ำประกัน 2,548,086 ราย แบ่งเป็น มารดาบิดา 85% ญาติพี่น้อง 14% และครูอาจารย์ 0.17%

ด้านนายสรพงศ์ หรือครูหมี ค้ากล้า อายุ 59 ปี ครูสอนพลศึกษา โรงเรียนห้วยต้อนวิทยาคม ต.ห้วยต้อน อ.เมืองชัยภูมิ ซึ่งตกเป็นลูกหนี้ครูผู้ค้ำประกันเงิน กยศ.ให้นักเรียนกว่า 40 คน ออกโพสต์ข้อความระบายความในใจลงเฟซบุ๊กและแจ้งลูกศิษย์ให้นำเงินไปชำระหนี้ ให้สัมภาษณ์ว่า โพสต์เฟซบุ๊กเพียงระบายความรู้สึก และสื่อไปถึงลูกศิษย์ที่มีงานทำแล้วให้ชดใช้หนี้ช่วยครูบ้างเท่านั้น

หากลูกศิษย์ไม่ชดใช้ ครูก็ต้องรับใช้ตามหน้าที่ และกฎหมายอยู่แล้ว ซึ่งครูไม่ได้ดำเนินและโกรธ เพราะครูไม่ได้คาดหวังอะไรอีกแล้ว แต่อยากให้เกิดถึงน้องๆ รุ่นต่อไปได้ใช้สิทธิกู้ยืมเรียนเท่านั้น

“ในอนาคตหลังถูกยึดทรัพย์ ครูจะไปอาศัยกับญาติๆ และรอวันเกษียณราชการ จากนั้นจะหาอาชีพที่เหมาะสมกับสภาพร่างกายที่จะมีแรงทำเพื่อเลี้ยงดูตนเองจนสิ้นลมหายใจเวลานี้มีโรครุมเร้าหลายโรค เช่น โรคหัวใจ โรคไต โรคเบาหวาน ความดันสูง และเจาะคอเพื่อหายใจสะดวก” นายสรพงศ์กล่าว

ต่อมานายสรพงศ์ ให้สัมภาษณ์อีกครั้งภายหลังนายอานันท์ สีหาวธนะ ผู้อำนวยการสำนักงานบังคับคดีจังหวัดชัยภูมิ เข้าให้คำแนะนำด้านกฎหมายว่า หลังได้รับคำปรึกษารู้สึกสบายใจขึ้น เพราะที่ผ่านมาได้รับหมายศาล 15 ฉบับในฐานะผู้ค้ำเงินกู้ กยศ. ให้พาผู้กู้คือ นักเรียนไปประนอมหนี้ โดยไปครั้งที่ 1 แล้ว ยังมีครั้งที่ 2 เพราะหลังประนอมหนี้แล้วลูกศิษย์ใช้หนี้ไม่ตรงเวลา

“ได้ค้ำประกันให้ลูกศิษย์มาตั้งแต่ปี 2539-2548 รุ่นละ 2-5 คน สะสมมาเรื่อยๆ รวมประมาณ 40 คน ส่วนมากไม่มีปัญหา แต่พบปัญหา 15 คน ที่มีหมายศาล 2 ครั้ง ผมจึงออกตามหาและพาไปประนอมหนี้ครบทั้ง 15 คน ต่อมา 2 คนมีปัญหาลดลง 2-3 ปี จึงติดตามหาจนพบตัวแล้วพาไปไกล่เกลี่ยสำเร็จแล้ว 1 คน เมื่อเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา อีกคนหนักสุดเจอมารสมหลายอย่างในชีวิต ทั้งตกงาน ครอบครัวแตกแยก ทรัพย์สิ้นพ้อ-แม่ต้องขายเพื่อรักษาพ้อแม่ จนพ้อแม่เสียชีวิต ตอนนี้ไม่มีงานทำ ทรัพย์สิ้นก็ไม่เหลือ อยู่ตัวคนเดียว ไม่รู้จะหาเงินจากไหนไปใช้หนี้ กยศ. ตอนนี้ได้แต่ฝากเพื่อนๆ ช่วยหาทางให้เขาทำเพื่อช่วยเหลือ” นายสรพงศ์กล่าว

บสย.ค้ำเงินกู้5.61หมื่นล้าน ครึ่งปีช่วยต่อทุนให้เอสเอ็มอี57,177ราย



สุราชัย ดันยัตติตระกูล

นายสุราชัย ดันยัตติตระกูล ประธานกรรมการ บริษัท ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย. ในฐานะหน่วยงาน ภายใต้ กระทรวงการคลัง ซึ่งมีการกิจ การการค้าประกันสินเชื่อให้ ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่ม เข้าถึงแหล่งทุนให้มากที่สุด โดยเฉพาอย่างยิ่งโครงการ ค้ำประกันสินเชื่อใหม่ 2 โครงการ

ที่ผ่านความเห็นชอบตามมติคณะรัฐมนตรี(ครม.) เมื่อ วันที่ 24 กรกฎาคม 2561 วงเงินค้ำประกันสินเชื่อ รวม 165,000 ล้านบาท ได้แก่ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs ทวิทรัพย์ (PGS 7) และโครงการค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อผู้ประกอบการรายย่อย (Micro Entrepreneur) ระยะที่ 3 จะช่วยให้ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่มเข้าถึง สินเชื่อได้คล่องตัวมากขึ้น

ทั้งนี้ในรอบ 6 เดือน (มกราคม-มิถุนายน 2561) บสย. สามารถอนุมัติการค้าประกันสินเชื่อ ทะลุเป้าหมาย 56,150 ล้านบาท เติบโต 90% เมื่อเทียบกับระยะเวลา เดียวกันของปีก่อน ซึ่งปีคชดการค้าประกันสินเชื่อที่ 29,591 ล้านบาท และอนุมัติหนังสือค้ำประกัน รวม 58,296 ฉบับ เติบโต 23% เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 47,204 ฉบับ สามารถช่วยผู้ประกอบการเข้าถึง สินเชื่อ 57,177 ราย ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 83,779 ล้านบาท โดยโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS 6 (ปรับปรุงใหม่) สามารถปิดโครงการได้ ตามระยะเวลาที่ กำหนด (30 มิถุนายน 2561) และสามารถ อนุมัติวงเงินค้ำประกันสินเชื่อได้เต็มวงเงินที่ ได้รับอนุมัติ

นายสุราชัยกล่าวว่า สำหรับการดำเนินงาน ในครึ่งปีหลังได้มอบนโยบายให้บสย.เร่งจัด ทำแผนงานและเปิดรับคำขอค้ำประกัน ภายใน 2 สัปดาห์ ได้แก่ 1.โครงการค้ำประกันสินเชื่อ

SMEs ทวิทรัพย์ (PGS7) วงเงิน 150,000 ล้านบาท 2.โครงการค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อ ผู้ประกอบการรายย่อย (Micro Entrepreneur) ระยะที่ 3 วงเงิน 15,000 ล้านบาท เพื่อเพิ่มโอกาส การเข้าถึงแหล่งเงินทุนตามนโยบายของรัฐบาล ที่ต้องการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยและ ผู้ประกอบการ SMEs ให้มีโอกาสเข้าถึงแหล่ง เงินทุนจากสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่อง

โครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs

ทวิทรัพย์ (PGS 7) วงเงิน 150,000 ล้านบาท จะแตกต่างจากโครงการค้ำประกันสินเชื่อ ที่ผ่านมา คือ จะมีความหลากหลายและรองรับ ผู้ประกอบการ SMEs ครอบคลุม 6 กลุ่มหลัก ได้แก่ SMEs ประชาชนและนโยบายรัฐ, SMEs นิติบุคคล บัญชีเล่มเดียว, SMEs รายเล็ก, SMEs ที่ได้รับสินเชื่อจาก SFI, SMEs ทัวไป และการจัดสรรตามรายสถาบัน ฟรีค่า ธรรมเนียมค้ำประกันปีแรก คาดว่าจะช่วยให้ SMEs เข้าถึงสินเชื่อได้กว่า 43,000 ราย และก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 240,000 ล้านบาท ค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 40 ล้านบาท ระยะเวลา ค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี คิดค่าธรรมเนียมไม่เกิน 1.75% สิ้นสุดโครงการ 23 กรกฎาคม 2563

โครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อ ผู้ประกอบการรายย่อย (Micro Entrepreneur) ระยะที่ 3 วงเงิน 15,000 ล้านบาท ฟรีค่าธรรมเนียม ปีแรก กำหนดวงเงินค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 200,000 บาท ระยะเวลาค้ำประกันสินเชื่อไม่เกิน 10 ปี คาดว่าจะช่วย SMEs เข้าถึงสินเชื่อ 150,000 ราย และเกิดสินเชื่อในระบบ 15,000 ล้านบาท สิ้นสุดโครงการ วันที่ 23 กรกฎาคม 2563

“มั่นใจว่าผลการดำเนินงานสิ้นปี บสย. จะสามารถช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อ และมียอดการอนุมัติค้ำประกันสินเชื่อ 110,000 ล้านบาท เป็นไปตามเป้าหมาย และแผนงานปี 2561” นายสุราชัยกล่าว

บสย.ค้ำเอสเอ็มอีได้กู้2แสนล.

โพสต์ทูเดย์ - บสย.ลุยค้ำกู้ทั้งปีแตะ 1.1 แสนล้าน คาดโครงการค้ำ PGS7 ดันปล่อยสินเชื่อ 2.4 แสนล้านบาท เศรษฐกิจ

นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการบริหารประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า การดำเนินงาน 6 เดือนแรกปี 2561 ค้ำประกันสินเชื่อ 5.61 หมื่นล้านบาท เติบโต 90% เทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน ช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อ 5.71 หมื่นราย ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 8.37 หมื่นล้านบาท ทั้งปี คาดว่าจะค้ำสินเชื่อได้ตามเป้าหมาย 1.1 แสนล้านบาท

สำหรับในครึ่งปีหลังเร่งจัดทำแผนงานและเปิดรับคำขอค้ำประกันภายใน 2 สัปดาห์ ได้แก่ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ เอสเอ็มอีวิสาหกิจ (PGS7) วงเงิน 1.5 แสน

ล้านบาท แบ่งการค้ำประกันเป็น 6 กลุ่ม ได้แก่ เอสเอ็มอีประชารัฐและนโยบายรัฐ 1 หมื่นล้านบาท เอสเอ็มอีนิติบุคคลบัญชีเล่มเดียว 2 หมื่นล้านบาท เอสเอ็มอีรายเล็ก 3 หมื่นล้านบาท เอสเอ็มอีที่ได้รับสินเชื่อจากแบงก์รัฐ 4 หมื่นล้านบาท เอสเอ็มอีทั่วไป 1 หมื่นล้านบาท และการค้ำประกันที่จัดสรรตามรายสถาบันการเงินอีก 4 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ การค้ำประกัน PGS7 ฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกันปีแรก คาดว่าช่วยให้เอสเอ็มอีได้กว่า 4.3 หมื่นราย ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 2.4 แสนล้านบาท ค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 40 ล้านบาท ค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี และ คิดค่าธรรมเนียมไม่เกิน 1.75%

สำหรับโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการรายย่อยระยะที่ 3 วงเงิน 1.5

หมื่นล้านบาท ฟรีค่าธรรมเนียมปีแรกวงเงินค้ำต่อรายไม่เกิน 2 แสนบาท ระยะเวลาไม่เกิน 10 ปี ช่วยเอสเอ็มอีได้ 1.5 แสนราย ลั่นสุดโครงการวันที่ 23 ก.ค. 2563 “บสย.เร่งเปิดรับคำขอการค้ำประกันสินเชื่อได้ทันภายใน 2 สัปดาห์ เพื่อให้เกิดการขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่ต่อเนื่อง ช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทุกกลุ่มเข้าถึงสินเชื่อจากสถาบันการเงินได้คล่องตัว ลดการพึ่งพาเงินนอก ระบบ ลดต้นทุนธุรกิจได้” นายสุรชัย กล่าว

ทั้งนี้ รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณสนับสนุนการค้ำประกันสินเชื่อ 1.35 หมื่นล้านบาท เป็นการชดเชยฟรีค่าธรรมเนียม 3,375 ล้านบาท และชดเชยหนี้เสีย 1.01 หมื่นล้านบาท สำหรับโครงการค้ำเอสเอ็มอีระยะที่ 3 รัฐบาลสนับสนุนงบ 3,000 ล้านบาท เป็นชดเชยฟรีค่าธรรมเนียม 300 ล้านบาท และชดเชยหนี้เสีย 2,700 ล้านบาท ■

คำประกันสินเชื่อเอสเอ็มอี 6ด.ทะเลสู่เป้า 5.6หมื่นล้าน

นายสุรชัยคนัยดังตระกูล ประธานกรรมการ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานในรอบ 6 เดือน(ม.ค.- มิ.ย. 61) บสย.อนุมัติการคำประกันสินเชื่อทะเลสู่เป้าหมาย 56,150 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 90 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งปิดยอดคำประกันสินเชื่อที่ 29,591 ล้านบาท และอนุมัติหนังสือคำประกัน 58,296 ฉบับ เติบโตร้อยละ 23 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 47,204 ฉบับ สามารถช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อ 57,177 ราย ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 83,779 ล้านบาท โดยโครงการคำประกันสินเชื่อ PGS 6 ปรับปรุงใหม่สามารถปิดโครงการได้ตามระยะเวลาที่กำหนดคือวันที่ 30 มิ.ย. 61 และสามารถอนุมัติวงเงินคำประกันสินเชื่อได้เต็มวงเงินที่ได้รับอนุมัติ

ทั้งนี้ได้มอบนโยบายการดำเนินงาน บสย.ในครึ่งปีหลังโดยเร่งจัดทำแผนงานและเปิดรับคำขอคำประกัน ภายใน 2 สัปดาห์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงการคำประกันสินเชื่อใหม่ 2 โครงการที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 24 ก.ค.61 วงเงินคำประกันสินเชื่อรวม 165,000 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.โครงการคำประกันสินเชื่อ SMEs ทวิทรัพย์ (PGS7) วงเงิน 150,000 ล้านบาท 2.โครงการคำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการรายย่อย (Micro Entrepreneur) ระยะที่ 3 วงเงิน 15,000 ล้านบาท เพื่อเพิ่มโอกาสการเข้าถึงแหล่งเงินทุนตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยและผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้มีโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่อง

แอ็กเกอร์ป่วนแบงก์

กสิกร-กรุงไทยโดนล้วงข้อมูลลูกค้า ธปท.สั่งยกระดับมาตรการปลอดภัยไซเบอร์

โพสต์ทูเดย์ - 2 แบงก์ใหญ่ แจ้ง ธปท.โดนแอ็กเกอร์เจาะระบบทำข้อมูลลูกค้าหลุด แต่ไม่พบความเสียหายร้ายแรง

นายรณดล นุ่มนนท์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารกรุงไทย ได้รายงานมายัง ธปท.เมื่อปลายสัปดาห์ที่ผ่านมาว่า มีข้อมูลที่ไม่เกี่ยวกับธุรกรรมการเงินของลูกค้าบางส่วนหลุดไปยังภายนอก โดยกรณีของธนาคารกสิกรไทยเป็นข้อมูลลูกค้านิติบุคคลที่เป็นข้อมูลสาธารณะซึ่งหาได้ทั่วไป ส่วนของธนาคารกรุงไทยส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อของลูกค้ารายย่อยและนิติบุคคลบางส่วน ซึ่งพบว่าไม่มีลูกค้าได้รับความเสียหาย

“ทั้งสองธนาคารเร่งตรวจสอบระบบงานทั้งหมดที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งจัดให้มีผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านมาประเมินทุกระบบงาน เพื่อให้มั่นใจการป้องกันครอบคลุมทุกระบบและฐานข้อมูลทั้งหมด ซึ่ง ธปท.กำชับให้ยกระดับมาตรการป้องกันภัยทางไซเบอร์ให้เข้มงวดยิ่งขึ้น แจ้งลูกค้าที่เป็นเจ้าของข้อมูลได้รับทราบ ธปท.ยังได้กำชับให้ธนาคารทั้งสองแห่งดูแลและเตรียมมาตรการเยียวยาลูกค้าหากเกิดความเสียหาย รวมทั้งได้แจ้งสถาบันการเงินทุกแห่ง

ปิดช่องโหว่และเพิ่มความระมัดระวังเป็นพิเศษด้วย” นายรณดล กล่าว

นายพิพิธ เอนกนิธิ กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ธนาคารพบร่องรอยของแอ็กเกอร์เจาะข้อมูลรายชื่อลูกค้าองค์กรที่ใช้เว็บไซต์ให้บริการหนังสือคำประกัน เมื่อธนาคารทราบเรื่องได้ดำเนินการปิดเว็บเพื่อปิดช่องโหว่ทันที และได้ทำการตรวจสอบพบว่า มีข้อมูลเบื้องต้นของลูกค้า 3,000 รายหลุดไป ซึ่งได้เพิ่มระดับการเฝ้าระวังและป้องกันจนแน่ใจว่าข้อมูลไม่รั่วไหลอีก จึงได้เปิดให้บริการตามปกติ หลังปิดปรับปรุง 1 ชั่วโมง

สำหรับข้อมูลที่หลุดจะมีชื่อบริษัท ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ อีเมล ยังไม่ได้เข้าถึงข้อมูลส่วนตัว ปัจจุบันยังไม่มีลูกค้าได้รับความเสียหายทางการเงิน ซึ่งธนาคารจะเริ่มแจ้งลูกค้าถึงสิ่งที่เกิดขึ้นและชี้แจงทำความเข้าใจ และเตือนให้ระมัดระวังการใช้บริการไม่ให้เกิดความตื่นตระหนก

ด้าน นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ข้อมูลเบื้องต้นของลูกค้าที่หลุดไปส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อพื้นฐานลูกค้ารายย่อยที่สมัครสินเชื่อผ่านช่องทางออนไลน์ รวมทั้งสิ้น 1.2 แสนราย เป็นนิติบุคคลประมาณ 3,000 ราย ขณะนี้ยังไม่พบความเสียหายทางการเงินใดๆ ใน

บัญชีของลูกค้า ธนาคารจะติดต่อกับลูกค้ากลุ่มดังกล่าวโดยตรง เพื่อแจ้งให้ทราบถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น พร้อมทั้งให้คำแนะนำในการป้องกันความเสี่ยง

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ขณะนี้ธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งได้ตรวจสอบและปรับปรุงระบบเพื่อป้องกัน และจะร่วมมือกันยกระดับความปลอดภัยทางไซเบอร์ตามนโยบายของ ธปท. เพื่อให้ลูกค้ามั่นใจว่าระบบของธนาคารต่างๆ มีความมั่นคงปลอดภัย รวมทั้งจะมีการให้ความรู้แก่ลูกค้าและประชาชนในการดูแลรักษาข้อมูลและการใช้อุปกรณ์ดิจิทัลด้วย ■

แสกล้วงดับกรุงไทย-กสิกร ฉกข้อมูลลูกค้าลับแสนราย

กรุงเทพฯ ● แบงก์กรุงไทย-กสิกรฯ โดน แสกล้วงลูกค้ากว่าแสนราย พร้อมยกระดับมาตรการเฝ้าระวังป้องกันข้อมูลลูกค้าเข้มข้นขึ้นสูงสุด ยืนยันไม่ส่งผลกระทบต่อลูกค้า ด้าน ธปท.สั่งยกระดับมาตรการป้องกันภัยทางไซเบอร์อย่างเข้มงวดยิ่งขึ้น

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า จากการตรวจสอบระบบไอทีเป็นประจำ ทำให้ธนาคารพบว่าในช่วงก่อนวันหยุดยาวต่อเนื่องปลายเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา ข้อมูลเบื้องต้นของลูกค้าที่ส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อพื้นฐานลูกค้ารายย่อยที่สมัครสินเชื่อ

อ่านต่อหน้า 12

แสกล้วงดับ

ผ่านช่องทางออนไลน์ ถูกแฮกด้วยเทคนิคขั้นสูงจากระบบของธนาคาร ซึ่งผลการตรวจสอบพบควบคู่กับมาตรการการเฝ้าระวังป้องกันข้อมูลลูกค้าอย่างทันทั่วทั้งทำให้ธนาคารสามารถหยุดการรั่วไหลของข้อมูลได้ในวงจำกัด และไม่มีความเสียหายทางการเงินแต่อย่างใด

ทั้งนี้ จากการตรวจสอบพบว่า ข้อมูลของลูกค้าที่ถูกแฮกส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อลูกค้ารายย่อยที่สมัครสินเชื่อที่อยู่อาศัย สมัครสินเชื่อกรุงไทย Supper Easy ผ่านทางช่องทางออนไลน์ รวมทั้งสิ้น 1.2 แสนราย โดยในจำนวนนี้เป็นนิติบุคคลประมาณ 3,000 ราย ซึ่งธนาคารขอยืนยันว่าไม่พบความเสียหายทางการเงินใดๆ ในบัญชีของลูกค้ากลุ่มดังกล่าว ทั้งนี้ ธนาคารจะติดต่อกับลูกค้ากลุ่มดังกล่าวโดยตรง เพื่อแจ้งให้ทราบถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น พร้อมทั้งให้คำแนะนำในการป้องกันความเสี่ยง

ขณะเดียวกัน เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าว ธนาคารได้ร่วมมือกับบริษัทผู้เชี่ยวชาญ

ด้าน Cyber Security & Digital Forensics ดำเนินการตรวจสอบและยกระดับการป้องกันการเข้าถึงข้อมูลลูกค้าทั้งหมดของธนาคารโดยทันที เพื่อให้มั่นใจว่าข้อมูลของลูกค้าทุกกลุ่มมีความปลอดภัยมากที่สุด ซึ่งธนาคารได้รายงานเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นต่อ ธปท.เรียบร้อยแล้ว

นายพิพิธ เอนกนิธิ กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคมที่ผ่านมา ธนาคารพบว่ามีข้อมูลรายชื่อลูกค้าองค์กรของธนาคารประมาณ 3,000 ราย ที่ใช้เว็บไซต์ให้บริการหนังสือคำประกัน อาจหลุดออกไปภายนอก ซึ่งเมื่อธนาคารทราบเรื่อง ได้ดำเนินการปิดช่องโหว่ทันที และได้เพิ่มระดับการเฝ้าระวังและป้องกันให้มากขึ้น เพื่อไม่ให้เกิดข้อมูลรั่วไหลอีก สำหรับข้อมูลนี้อาจจะหลุดไปเป็นข้อมูลสาธารณะทั่วไปเฉพาะของลูกค้าที่ใช้บริการหนังสือคำประกัน ผ่านช่องทางเว็บเท่านั้น อาทิ ชื่อบริษัท หมายเลขโทรศัพท์ ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องกับข้อมูลสำคัญด้านธุรกรรมหรือการเงินของลูกค้า จึงไม่น่าจะนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงโจรกรรมได้ และจากการตรวจสอบยังไม่พบว่าเกิดความเสียหายกับลูกค้ารายใด

อย่างไรก็ตาม ธนาคารจะยังเฝ้าระวังความผิดปกติของบัญชีลูกค้าอย่างต่อเนื่อง สำหรับสาเหตุเบื้องต้น น่าจะเกิดจากกลุ่มแฮกเกอร์ที่มีความพยายามที่จะเจาะระบบของหน่วยงานต่างๆ มาตลอด สำหรับเหตุการณ์ครั้งนี้ ธนาคารได้รายงานให้ธนาคารแห่งประเทศไทยได้รับทราบแล้ว ทั้งนี้ ธนาคารมีแผนที่จะแจ้งให้ลูกค้าธนาคารที่ได้รับผลกระทบทราบเป็นรายองค์กร หากลูกค้าตรวจพบความผิดปกติของธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง ธนาคารพร้อมรับผิดชอบและให้ความช่วยเหลือ โดยลูกค้าสามารถติดต่อมายัง K-Biz Contact Center 0-2888-8822 ตลอด 24 ชั่วโมง

นายรณดล นุ่มนนท์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ในช่วงปลายสัปดาห์ที่ผ่านมาได้รับรายงานจากธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ว่ามีข้อมูลที่ไม่เกี่ยวกับธุรกรรมการเงินของลูกค้าบางส่วนหลุดไปยังภายนอก โดยกรณีของธนาคารกสิกรไทยเป็นข้อมูลลูกค้านิติบุคคลที่เป็นข้อมูลสาธารณะซึ่งหาได้ทั่วไป ส่วนของธนาคารกรุงไทย ส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อของลูกค้ารายย่อยและนิติบุคคลบางส่วน

หลังจากธนาคารทั้งสองแห่งตรวจสอบพบปัญหา ก็ได้เร่งตรวจสอบทันที ซึ่งพบว่ายังไม่มีลูกค้าที่ได้รับความเสียหาย และข้อมูลที่หลุดออกไปไม่ใช่ข้อมูลธุรกรรมทางการเงิน โดยธนาคารทั้งสองแห่งได้ดำเนินการปิดช่องโหว่ของระบบดังกล่าว และได้ตรวจสอบระบบงานที่เกี่ยวข้องรวมทั้งจัดให้มีผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านมาประเมินทุกระบบงาน เพื่อให้มั่นใจว่าการป้องกันครอบคลุมระบบงานและฐานข้อมูลทั้งหมด

ธปท.ได้สั่งการและกำชับให้ธนาคารทั้งสองแห่งยกระดับมาตรการป้องกันภัยทางไซเบอร์อย่างเข้มงวดยิ่งขึ้น และดูแลไม่ให้ลูกค้าได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น รวมทั้งสื่อสารให้ลูกค้าที่เป็นเจ้าของข้อมูลได้รับทราบ ทั้งนี้ ธปท.ได้กำชับให้ธนาคารทั้งสองแห่งเตรียมมาตรการเยียวยาลูกค้า หากเกิดความเสียหาย รวมทั้งได้แจ้งสถาบันการเงินทุกแห่งปิดช่องโหว่ดังกล่าว และเพิ่มความระมัดระวังเป็นพิเศษด้วย

เหตุการณ์ข้างต้นถือเป็นภัยทางไซเบอร์ที่เกิดขึ้นกับองค์กรและสถาบันการเงินทั่วโลก ธปท.ตระหนักถึงความเสี่ยงดังกล่าว จึงได้ทำงานร่วมกับผู้กำกับดูแลในภาคการเงินอย่างใกล้ชิด และสั่งการให้สถาบันการเงินยกระดับการรับมือภัยไซเบอร์ ทั้งด้านการเพิ่มมาตรการป้องกันภัยให้รัดกุมเท่าทันกับความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น และการเฝ้าระวังอย่างเข้มข้นด้วยการใช้เครื่องมือช่วยตรวจจับรายการผิดปกติ โดยหากเกิดเหตุการณ์ภัยไซเบอร์ขึ้น สถาบันการเงินจะ

ต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาย่างรวดเร็ว และดูแลรักษาผลประโยชน์ของลูกค้าไม่ให้เสียหาย เพื่อให้ประชาชนเกิดความมั่นใจในการใช้บริการกับสถาบันการเงิน

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า สมาคมธนาคารไทยให้ความสำคัญกับเรื่องการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลลูกค้าและระบบสารสนเทศของธนาคารมาตลอด โดยตั้งแต่ปี 2560 ที่ผ่านมา สมาคมได้มีการจัดตั้งศูนย์ประสานงานความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศภาคการธนาคาร หรือ TB CERT (Thailand Banking Sector Computer Emergency Response Team) ซึ่งเป็นความร่วมมือของธนาคารสมาชิกในการตอบสนองต่อเหตุการณ์ฉุกเฉินทางเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยจะมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร ความรู้ แนวปฏิบัติที่ดีระหว่างธนาคารสมาชิก

ทั้งนี้ ตามที่มีข่าวว่ามีข้อมูลของลูกค้าของบางธนาคารรั่วไหลออกไปภายนอก สมาคมธนาคารไทยได้ติดตามกรณีนี้อย่างใกล้ชิด และมีการประสานงานกับธนาคารสมาชิก โดยในเบื้องต้นได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลของเหตุการณ์นี้ในระหว่างธนาคารสมาชิก และให้ธนาคารต่างๆ ทำการตรวจสอบและปรับปรุงระบบเพื่อป้องกันปัญหา และในลำดับต่อไปจะร่วมมือกับธนาคารสมาชิกในการยกระดับการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลและระบบสารสนเทศ หรือที่เรียกว่าการยกระดับความปลอดภัยทางไซเบอร์ ตามนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อให้มั่นใจว่าระบบของธนาคารต่างๆ มีความมั่นคงปลอดภัย รวมทั้งจะมีการให้ความรู้แก่ลูกค้าและประชาชนในการดูแลรักษาข้อมูลและการใช้อุปกรณ์ดิจิทัล หรือ Digital Literacy ด้วย.

อนุมัติรถไฟฟ้าทางคู่เส้นเด่นชัย

ทำเนียบฯ • กรม.ไฟ.เชื่อมรถไฟฟ้าทางคู่เส้นเด่นชัย-เชียงของ เพงบ 8.5 หมื่นล้านบาท เปิดประมูล ก.ค.-ก.ย.นี้ คาดก่อสร้าง 4 ปีแล้วเสร็จ เปิดใช้ปี 65

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวเมื่อวันอังคารว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีการอนุมัติให้ดำเนินการโครงการรถไฟฟ้าทางคู่ เส้นทางสายใหม่เด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ ระยะทาง 323 กิโลเมตร โดยอนุมัติงบประมาณการก่อสร้างทั้งหมด 85,345 ล้านบาท โดยให้กระทรวงคมนาคมดำเนินการเปิดการประกวดราคาตั้งแต่เดือน ก.ค.-ก.ย.2561 นี้ และให้ได้ผู้ชนะการประมูล และเริ่มก่อสร้างในปี 2562 ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลา 4 ปีในการดำเนินงาน แล้วเสร็จและสามารถเปิดให้บริการได้ในปี 2565

ทั้งนี้ การก่อสร้างจะแบ่งออกเป็น 3 สัญญา เพื่อดำเนินการในช่วงเด่นชัย-จางาว-เชียงราย และเชียงราย-เชียงของ รวมทั้งสิ้น 26 สถานี และมี 4 อุโมงค์ ผ่านจังหวัดลำปาง พะเยา เชียงราย จนถึงเชียงของ ซึ่งโครงการดังกล่าว

อ่านต่อหน้า 12

อนุมัติ

ได้เลื่อนระยะเวลาการดำเนินงานมาจากเดิมที่กำหนดให้มีการประกวดราคาในปี 2564 แต่ล่าสุด ครม.ได้อนุมัติให้มีการประกวดราคาในปีนี้ จึงทำให้โครงการดังกล่าวจะแล้วเสร็จเร็วกว่ากำหนด 3 ปี จากเดิมที่กำหนดไว้ในปี 2568

“รัฐบาลเองจะเป็นผู้รับภาระค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการ ซึ่งเป็นเรื่องดีที่มีการอนุมัติให้ดำเนินการรถไฟสายนี้ เพราะจะช่วยแก้ปัญหาเดิมๆ ที่เคยมีอยู่ว่ารถไฟในประเทศไทยกว่า 90% เป็น

รถไฟทางเดี่ยว ส่งผลให้ไม่สามารถสวนกันได้ หรือหากเกิดเหตุขัดข้อง ก็จะกระทบทั้งสายส่งผลให้รถไฟล่าช้าไปบ้าง และนี่ก็เป็นโครงการแรกๆ ที่ประเทศไทยจะมีการพัฒนาเส้นทางของรถไฟให้เป็นทางคู่ โดยเป้าหมายกำหนดไว้ว่าจะมีการพัฒนาเพิ่มขึ้นรวมระยะกว่า 3,500 กิโลเมตร” นายณัฐพรกล่าว

นายณัฐพรกล่าวว่า การดำเนินโครงการก่อสร้าง รถไฟฟ้าทางคู่สายเด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ เป็นส่วนหนึ่งของโครงการภายใต้ยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของไทย พ.ศ. 2558-2565 โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อเพิ่มศักยภาพการให้บริการขนส่งระบบราง สนับสนุนการขนส่ง โดยผู้โดยสารและสินค้ารองรับจำนวนผู้โดยสารและปริมาณการขนส่งสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้น และลดระยะเวลาในการเดินทางและการขนส่งสินค้า เพิ่มความเร็วในการเดินทาง และทำให้การเดินทางและขนส่งด้วยรถไฟตรงเวลามากขึ้น สร้างความได้เปรียบในการแข่งขันของประเทศ

และเนื่องจากพื้นที่ส่วนใหญ่ไม่ได้อยู่ในเขตกรรมสิทธิ์ที่ดินของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จึงต้องทำการเวนคืนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตลอดเส้นทาง โดยผลจากการออกแบบรายละเอียดด้านวิศวกรรมของโครงการ มีความจำเป็นต้องเวนคืนที่ดินประมาณ 9,661 ไร่ เพื่อใช้ก่อสร้างทางรถไฟใหม่ จำนวน 2 ทาง ก่อสร้างสถานีรถไฟ ก่อสร้างอุโมงค์รถไฟ ก่อสร้างสะพานและทางลอดใต้ทางรถไฟ ในท้องที่จังหวัดแพร่ ลำปาง พะเยา และ เชียงราย เพื่อให้สามารถดำเนินโครงการได้ตามวัตถุประสงค์ ซึ่งคาดว่าจะดำเนินการเวนคืนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในช่วงเดือน ก.ค.-ธ.ค.2562

โดยค่าใช้จ่ายที่จะสามารถใช้จ่ายจากเงินงบประมาณคือค่าจัดสรรกรรมสิทธิ์ที่ดินและค่าจ้างที่ปรึกษาเท่านั้น สำหรับค่าก่อสร้างโครงการควรจะมอบหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาจัดหาแหล่งเงินกู้และคำประกันเงินกู้ตามความเหมาะสม และให้ รฟท. เป็นผู้รับการจัดสรรงบประมาณเพื่อชำระหนี้เป็นรายปีต่อไป ขณะที่ค่าจ้างที่ปรึกษาสำรวจอสังหาริมทรัพย์เพื่อเวนคืน ค่าเวนคืนและอสังหาริมทรัพย์ และค่าจ้างที่ปรึกษาในการประกวดราคา วงเงิน 10,820 ล้านบาท ให้สำนักงานประมาณจัดสรรงบประมาณให้กับ รฟท. ส่วนค่าก่อสร้างและค่าจ้างที่ปรึกษาควบคุมงานก่อสร้าง วงเงิน 74,525 ล้านบาท ให้กระทรวงการคลัง จัดหาเงินกู้ที่เหมาะสมและให้ รฟท.กู้ต่อ โดยให้สำนักงานพิจารณาจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีเป็นงบชำระหนี้ให้แก่ รฟท.

อย่างไรก็ตาม โครงการดังกล่าวมีอัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจอยู่ที่ 12.09% ซึ่งเป็นผลประโยชน์จากการเพิ่มประสิทธิภาพในการเดินทางและการขนส่งสินค้า ลดระยะเวลาการเดินทาง ลดอุบัติเหตุทางถนน ลดการใช้พลังงานในภาพรวม รวมถึงเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจ โดยโครงการดังกล่าวได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรถไฟแห่งประเทศไทยแล้ว และรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) ของโครงการได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติแล้วด้วย เพื่อให้การลงทุนของภาครัฐมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด รวมทั้งนำไปสู่การปรับเปลี่ยนรูปแบบการเดินทางและขนส่งสินค้าจากการพึ่งพาถนนเป็นหลักไปใช้การขนส่งที่มีต้นทุนต่ำกว่าต่อไป.



ธีรวัลลภ กองอุดม



'ซัซ เตปูน' ตอบจดหมาย

เรียน กองบรรณาธิการ นสพ.สยามรัฐ

คอลัมน์ คุณซัซ เตปูน ตอบจดหมายที่นับถือ

หลังเป็นเรื่องเป็นราว ชาวใหญ่โตทางหน้าหนังสือพิมพ์ จากกรณีครูที่เป็นหนี้ธนาคารออมสิน แล้วมีการออกมาเคลื่อนไหวในการประกาศปฏิญญาขอพักชำระหนี้จนเป็นที่วิพากษ์วิจารณ์หรือมองภาพลักษณ์ครูในทางลบกัน จนต่อมาก็ได้มีการชี้แจงว่า เป็นการแสดงออกเชิงสัญลักษณ์เท่านั้น ไม่ใช่ต้องการให้รัฐบาลยกหนี้สินให้โดยไม่ชำระคืน โดยความต้องการที่แท้จริงคือขอความเมตตาจากรัฐบาลให้ดำเนินการช่วยเหลือครูที่เป็นหนี้สิน ขณะนี้ความช่วยเหลือยังมาไม่ถึง ความเดือดร้อนของครูก็ยังมีอยู่

ในส่วนของธนาคารออมสินเอง ก็ทวนถามขมกลืน หากไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ก็เกรงว่าจะผิดกฎหมาย โดยทางผู้อำนวยการธนาคารออมสินบอกว่า เป็นเรื่องที่ต้องการดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมาย หากไม่ดำเนินการฟ้องร้อง ทางธนาคารก็就会有ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา ในมาตรา 157 จึงได้มีการส่งรายชื่อครูที่มีหนี้วิกฤติประมาณ 4,000 ราย ที่เข้าข่ายอาจจะถูกยกเลิกสัญญาและฟ้องคดีให้ทางกระทรวงศึกษาธิการ และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) รับทราบแล้ว

โดยผู้อำนวยการธนาคารออมสินระบุว่า ตลอดช่วง 10 ปีในการดำเนินโครงการนี้ ธนาคารเพิ่งฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ 4,000 ราย กลุ่มนี้ ซึ่งถือว่าไม่มากนักเมื่อเทียบกับลูกหนี้ครูทั้งหมดกว่า 4 แสนราย หรือคิดเป็นสัดส่วนของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือเอ็นพีแอลเพียง 1% เท่านั้น ในขณะที่ทางผู้ใหญ่ของหน่วยงานรัฐที่ดูแลเกี่ยวกับด้านกฎหมายหรือความยุติธรรม ก็มีการเสนอว่า กยศ.ควรเริ่มยึดทรัพย์เป็นลำดับจากบิดามารดาหรือผู้ปกครองเสียก่อนจึงไปเรียกผู้ค้ำประกันเพื่อความเป็นธรรม และเห็นว่าในอนาคตการทำสัญญาผู้ร่วมลงนามค้ำประกันต้องให้บิดามารดาหรือผู้ปกครองมาร่วมค้ำประกันด้วย

ปัญหานี้ต้องยอมรับว่า เป็นปัญหาที่กระทรวงศึกษาธิการควรจะทำทางแก้ไขอย่างยั่งยืนให้ครูนั้นสามารถยืนหยัดและมีรายได้เพียงพอต่อการยังชีพ เพื่อจะได้เป็นภาระกู้หนี้ยืมสินจากหนีนอกระบบกดี หรือหนี้ในระบบก็ตาม ซึ่งควรจะเปิดกว้างให้ครูนั้นสามารถจะเปิดตีพิเศษหลังเลิกเรียน ให้กับพ่อแม่เด็ก ในอัตราที่ไม่ต้องแพงมาก ไม่เป็นภาระ

ต่อผู้ปกครอง ซึ่งในยุคสมัยนี้โรงเรียนต่างๆ ดังๆ ชันในกรุงเทพฯ ก็มีการจัดตัวกันในวันเสาร์หรือหลังเลิกเรียนซึ่งวิธีการนี้ก็อาจจะทำได้ เพื่อเป็นการเสริมรายได้ให้อาชีพครูอีกทางหนึ่งและก็ยังเป็นประโยชน์ต่อตัวเด็กนักเรียนเองที่จะได้วิชาความรู้อีกทางหนึ่งด้วย

หรือไม่ก็ให้ครูทำอาหาร หรือขนมมณเฑียร หรือผลิตภัณฑ์โอท็อป หรือสินค้าพื้นบ้านพื้นเมือง นำออกจำหน่าย โดยมีแหล่งจำหน่าย หรือขายสินค้า โดยไม่ต้องไปเช่าสถานที่ อาศัยนำไปฝากขายตามสหกรณ์ ชุมชนต่างๆ หรือเวลาศาลากลางมีการจัดแสดงนิทรรศการสินค้าและอาหาร ก็สามารถทำได้ ซึ่งจะเป็นการช่วยต่อยอดอาชีพเสริมให้กับครูหรือครอบครัวได้มีรายได้เพียงพออีกทางหนึ่ง

เช่นเดียวกับปัญหาของการกู้ยืมเงินกองทุนกยศ.ของเด็กนักเรียน ก็ตามที่ ซึ่งเป็นปัญหาใหญ่อยู่เวลานี้ที่ยังแก้ไขไม่ได้ ก็สามารถจะใช้วิธีทำนองเดียวกันนี้ ส่งเสริมให้พ่อแม่เด็กหรือเยาวชนได้รู้จักใช้เวลาว่าง แบ่งเบาภาระหนี้สิน ด้วยการผลิตอาหาร ทำขนมมณเฑียรต่างๆ รวมถึงผลิตภัณฑ์ที่ครอบครัวของเด็กก้นด แล้วรัฐบาลจัดหาสถานที่ให้เสร็จสรรพเพื่อเป็นแหล่งจำหน่าย หรือทำตลาดก็จะช่วยแบ่งเบาภาระครอบครัวเด็กได้อีกทางหนึ่ง เมื่อมีรายได้ ก็ย่อมสามารถนำมาปลดหนี้ที่กู้ยืมเรียนได้อีกด้วย

เพราะต้องยอมรับว่า ปัญหาเวลานี้ เศรษฐกิจก็ไม่ได้ดี พ่อแม่ผู้ปกครองเด็กก็ต้องปากกัดตีนถีบ หารายได้ทุกหนทาง บางครั้งมิดฟ้ามัวดิน ไม่รู้จะประกอบอาชีพอะไร ครั้นจะไปเช่าแผงค้าขาย หรือยัดอาชีพพ่อค้าแม่ค้าหาบเร่ ก็ไม่ได้ เพราะเวลานี้ถูกจัดระเบียบเต็มไปทั่วบ้านทั่วเมือง จนทำให้พ่อแม่ผู้ปกครองเด็กประสบปัญหาไม่สามารถจะหาเงินทองมาสนับสนุนกิจการทางการศึกษาให้กับเด็กได้นี่เป็นปัญหาใหญ่ของสังคมทีเดียว ซึ่งรัฐบาลลืมนึกกันไปโดยเฉพาะใน กทม.เวลานี้ แผงลอยหรือแผงค้าตามถนนหนทางถูก กทม.จัดระเบียบทุกหย่อมหญ้า สร้างผลกระทบทางเศรษฐกิจมหภาคไม่น้อยทีเดียว โดยเฉพาะกลุ่มคนรากหญ้า ไม่มีที่ทำกิน ซึ่งเป็นปัญหาใหญ่

เพราะบางครั้งคนเราทำมาหากินมาชั่วชีวิต เคยค้าขายมีเงินมีทอง ในทำเลที่ตัวเองเคยค้าขายอยู่ ยังพอจะมีรายได้มาจุนเจือครอบครัว แต่พอมีการขับไล่หรือจัดระเบียบ ชีวิตมีอันจบ หลายๆ ชีวิตต้องเป็นหนี้ เป็นสินไปกับการไปกู้เงินนอกระบบมาใช้ดำรงชีพ หรือมาจ่ายเป็นค่าเทอมให้กับลูกหลานตัวเอง ซึ่งเรื่องเช่นนี้นับเป็นปัญหาลูกโซ่ที่รัฐบาลมองข้ามกันไป จนในที่สุดก็กระทบมายังเงินกู้ยืมไปโดยปริยายนั่นเอง

ดังนั้นกระผมจึงอยากให้รัฐบาลได้หาหนทางช่วยเหลือที่ต้นตอของปัญหาต่างๆ เหล่านี้มากกว่า ที่จะแก้กันที่ปลายเหตุ ในการดำเนินคดีกับเด็กหรือผู้ปกครองเด็กที่ค้างหนี้กองทุน กยศ. ควรจะทำให้เด็กได้มี



ทั้งสองปัญหานี้ถือเป็นปัญหาใหญ่ระดับชาติทีเดียว ซึ่งหลายรัฐบาลที่ผ่านมาก็พยายามหาหนทางแก้ไข แต่ก็แก้ไขไม่ได้สักที ซึ่งถือว่า เป็นตัวแปรหนึ่งในการอุดรูรั่วการศึกษาไทยอีกทางหนึ่งที่ว่าได้ทีเดียวครับ เพราะแทนที่รัฐบาลจะได้มีงบประมาณไปอุดหนุนหรือส่งเสริมทางการศึกษาให้กับเด็กไทยเราได้พัฒนาก้าวหน้า แต่ก็ต้องกลับมามีภาระดูแลแก้ไขกับหนี้สินครูและเด็กสำหรับสองปัญหานี้ในแต่ละปี ช่างน่าเสียดายจริงๆ ครับ



รายได้ระหว่างเรียน หรือพ่อแม่มีรายได้เสริม เพื่อจะได้นำเงินมาผ่อนใช้ให้ กยศ.ระหว่างที่กู้เรียน น่าจะเป็นการช่วยที่จริงยั่งยืนเสียอีก เมื่อมีการผ่อนชำระหนี้ กยศ.อย่างต่อเนื่อง ก็จะทำให้กองทุน กยศ.มีเงินพอที่จะให้เด็กรุ่นหลังได้กู้ยืมเรียนต่อไป เป็นการส่งต่อที่ดี ซึ่งดีเสียกว่าการให้กู้ไปแล้ว พอมีงานทำ ค่อยมาใช้คืน เพราะปัจจุบัน เด็กที่จบก็เชื่อว่าหางานการทำได้ทันทีเสียเมื่อไหร่ งานหายากเสียด้วยซ้ำ

ก็คงจะขออนุญาตแสดงความเห็นให้รัฐบาลเพียงแค่นี้ หากทำได้ ก็จะทำให้ช่วยได้ไปเพราะหนึ่งสำหรับปัญหาของหนี้กองทุน กยศ. หรือการแก้ไขปัญหานี้ครับ

ขอบพระคุณครับ
จาก คนไม่ใกล้ฝั่ง



เรียน คุณผู้ใช้นามแฝง
“คนไม่ใกล้ฝั่ง”

ขออนุญาตตอบจดหมายของคุณแทนนะครับ

ทั้งสองปัญหานี้ ถือเป็นปัญหาใหญ่ระดับชาติทีเดียว ซึ่งหลายรัฐบาลที่ผ่านมาก็พยายามหาหนทางแก้ไข แต่ก็แก้ไขไม่ได้สักที ซึ่งถือว่าเป็นตัวแปรหนึ่งในการอุดรูรั่วการศึกษาไทยอีกทางหนึ่งที่ว่าได้ทีเดียวครับ เพราะแทนที่รัฐบาลจะได้มีงบประมาณไปอุดหนุนหรือส่งเสริมทางการศึกษาให้กับเด็กไทยเราได้พัฒนาก้าวหน้า แต่ก็ต้องกลับมามีภาระดูแลแก้ไขกับหนี้สินครูและเด็ก สำหรับสองปัญหานี้ในแต่ละปี ช่างน่าเสียดายจริงๆ ครับ ดังนั้นเราก็คงต้องมาลุ้นเอาใจช่วยรัฐบาลนี้กันครับว่า จะหาหนทางแก้ไขปัญหาเหล่านี้ได้อย่างยั่งยืนได้สำเร็จกันหรือไม่ครับ

ก็นำจดหมายของคุณมาลงให้ก็แล้วกันนะครับ

ด้วยรักและนับถือ
เจริญชัย อุดมพาณิชย์วงศ์



ทางออก นอกตำรา

■ บากบั่น บุญเลิศ
mrbb.boonlert@gmail.com

'ลุงตุ'ปฏิวัติระบบกู้ยืม ไซโย! 'ต้นไม้'ทำเงิน



ช่วยกันปรบมือดังๆ สดรับพี่น้องไทย....กันยายน
นี้เกิดขึ้นแน่

รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ทำเรื่อง
เซอร์ไพรส์ให้คนไทยทั้งชาติได้ชุ่มชื่นในหัวใจ กระผม
ก็อิหรอบนี้แหละครับ..แต่เรื่องอื่นขอติ ชม กันต่อกัน
ต่อไปนะครับ

เรื่องของเรื่องคือ ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) สัญจรที่ จ.อุบลราชธานี มีมติเห็นชอบตามที่
"สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์" รวบ.พาณิชย์ ได้เสนอเรื่อง
ให้ ครม.พิจารณาอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงกำหนด
ให้ทรัพย์สินอื่นเป็นหลักประกันทางธุรกิจ พ.ศ.... เพื่อ
ผลักดันกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมให้ประชาชน
ปลูกต้นไม้ยืนต้นมูลค่าสูงในที่ดินกรรมสิทธิ์ เพื่อการ
ออมและการสร้างมูลค่าของเศรษฐกิจ

สาระหลัก ไม่มีอะไรมาก แค่เปิดทางให้นำต้นไม้
ที่มีมูลค่าสูงมาเป็นหลักประกันทางธุรกิจ หรือการกู้
ยืมเงินจากสถาบันการเงินได้ โดยให้นำต้นไม้ตามบัญชี
ท้ายกฎหมายว่าด้วยสวนป่า ซึ่งมีทั้งสิ้นรวม 58 ชนิด
เช่น ปิ๊บ ตะแบกนา ไม้สกุลมะม่วง ไม้สกุลทุเรียน ไม้
สกุลยาง มะขามป้อม ไม้สัก พะยูง ชิงชัน ประดู่ มะค่า
เต็ง รัง ตะเคียน สะเดา นางพญาเสือโคร่ง ไม้สกุล
จำปี กัลปพฤกษ์ ราชนพฤกษ์ หว้าจามจุรี กฤษณา ไม้
หอม และไม้ทุกชนิด มาเป็นทรัพย์สินที่ใช้เป็นหลัก
ประกันได้

ขณะเดียวกันก็ร้องขอให้ ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน
ธนาคารเอสเอ็มอีแบงก์ ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐให้การ
สนับสนุนเรื่องการนำต้นไม้มาเป็นหลักประกันทางธุรกิจ
อย่างเต็มที่

นี่คือการฉีกวิถีปฏิบัติของระบบการกู้ยืมเงิน
ของประเทศออกไปโดยสิ้นเชิง

ที่สำคัญกว่านั้นทำให้มนุษย์กับป่าไม้ ต้นไม้
กลับมาผูกสัมพันธ์กันได้อย่างไม่เคยเป็นมาก่อน

การเพิ่มเติมในเรื่องหลักประกันการกู้ยืมนั้น
เคยมีมาก่อนหน้านี้ แต่ไม่เคยมีการดึงเอา
"ทรัพย์สินทางธรรมชาติ" มาใช้ กล่าวคือเดิมทีในมาตรา
8 (6) ของพ.ร.บ.หลักประกันทางธุรกิจ พ.ศ.2558 ซึ่ง

ใช้บังคับมาตั้งแต่ 2 ก.ค. 59 กำหนดทรัพย์สินเพิ่มเติม
มา 6 ชนิดให้เป็นหลักประกันได้เช่น กิจการ, สิทธิเรียก
ร้อง เช่น สินค้าคงคลัง-เครื่องจักร, บัญชีเงินฝาก,
อสังหาริมทรัพย์, ทรัพย์สินทางปัญญาและทรัพย์สิน
อื่นๆ

แต่พอทางปฏิบัตินั้นปรากฏว่า ในหลักประกัน
6 ชนิดตามพ.ร.บ.นี้ ถูกนำมาใช้เป็นหลักประกันเพียง
สิทธิเรียกร้อง,บัญชีเงินฝาก,ทรัพย์สินทางปัญญา ส่วน
ที่เหลือธนาคารไม่รับเป็นหลักประกัน ทั้งๆ ที่เจตนาร
มณ์ของพ.ร.บ.หลักประกันทางธุรกิจ ต้องการให้
เอสเอ็มอีที่เข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุนสามารถมีหลักทรัพย์
มาใช้เป็นหลักประกันได้เพิ่มขึ้น

ผมถึงบอกว่า นี่คือการปฏิวัติการกู้ยืมเงินของ
รัฐบาลลุงตุ ที่หาญกล้าและสร้างประวัติศาสตร์ให้เกิด
ขึ้นในประเทศนี้

เพราะอะไรครับ เพราะประเทศเรากลายเป็น
เขาหัวโล้นไปหมดแล้วครับ ปัจจุบันพื้นที่ป่าไม้ประเทศไทย
จากการแปลภาพถ่ายดาวเทียม โดยกรมป่าไม้ พบว่า
มีพื้นที่ป่าไม้ 31.58% ของพื้นที่ หรือเท่ากับ 102,174,805.09
ไร่ (164,479 ตารางกิโลเมตร) ลดลงจากปี 2558
ประมาณ 65,000 ไร่ และจากสถิติพื้นที่ป่าไม้ประเทศไทย
ตั้งแต่ปี 2557-2560 ลดลงทุกปี มาตราการนี้จึงเชื่อว่า
จะเพิ่มพื้นที่ป่าขึ้นมาไม่น้อยกว่า 20-30 ล้านไร่ และ
ถ้าชาวบ้านปลูกต้นไม้ยืนต้นในพื้นที่ตัวเองมากขึ้น ความ
ชุ่มชื้น สดใส ปอดของเมืองจะมากขึ้น

นอกจากนี้ ยังสามารถสร้างชุมชนให้เข้มแข็ง โดยใช้ต้นไม้เป็นเครื่องมือ เป็นทรัพย์สิน เป็นหลักทรัพย์ เป็นหลักประกัน สร้างภูมิคุ้มกันให้คนและชุมชน สามารถรักษาที่ดินทำกิน ป้องกันการขายที่ดิน ไม่เคลื่อนย้ายถิ่นจากชนบทสู่เมือง แยกเชิงทรัพยากรสังคม เมืองหรือจากชุมชนสู่ป่า บุกรุกตัดไม้ทำลายป่า ซึ่งเป็นทรัพยากรอันมีค่าของส่วนรวม

ในทางการเมืองนั้นมีการพูดกันบ่อยว่า “นักการเมือง” มองเห็นแค่ประโยชน์โภชนผลเพียงข้างหน้า และเห็นเพียงโอกาสในการงาน แต่ไม่เคยสร้างอะไรให้เป็นประโยชน์สาธารณะ แต่ “รัฐบุรุษ” คือผู้สร้างคุณประโยชน์โภชนผลให้เกิดขึ้นอย่างยาวนานแก่บ้านเมือง ประเทศชาติ และประชาชน

คงไม่มากเกินไปถ้าผมจะบอกว่า คนที่ทำเรื่องแบบนี้ให้เกิดขึ้นเขาชื่อ “วีรบุรุษทางการเมืองของประเทศ” ที่เราต้องช่วยกันสนับสนุน

เพียงแต่มีข้อแม้ว่า “ต้องทำให้เกิดการปฏิบัติได้จริง” อย่าทิ้งทุนไว้เพียงแค่หลักการที่ดีแต่รูปธรรมไม่บังเกิด

หลายคนสงสัยว่ารูปแบบของการนำต้นไม้มาเป็นหลักประกันทางธุรกิจนั้นจะปล่อยกู้อย่างไร

ผมมีโอกาสคุยกับผู้บริหารของ ธ.ก.ส.ได้ข้อมูลเบื้องต้นเรื่องการปล่อยสินเชื่อโดยใช้ต้นไม้เป็นหลักประกันแล้ว พบว่าจะปล่อยกู้ให้เท่ากับที่ดินที่ปล่อยกู้ให้ 50-70% ของหลักประกัน เงินฝากปล่อยกู้ให้ 90% ของหลักประกัน ในส่วนของต้นไม้มีการวางกรอบว่า น่าจะปล่อยกู้ให้ 50% ของราคาหลักประกันเท่ากับที่ดิน เพราะสามารถให้ประโยชน์กับชุมชนได้

เพียงแต่ราคาต้นไม้อาจแตกต่างกันไปตามอายุ เนื้อไม้ เช่น ไม้โตเร็วลูกบาศก์เมตรละ 2,500-3,000 บาท กลุ่มไม้มะฮอกกานี พะยอม ยาง อาจจะลูกบาศก์เมตรละ 5,000-8,000 บาท กลุ่มไม้เนื้อแข็ง เช่นพะยุง สัก กลุ่มนี้ราคาแพงเป็น 10,000-20,000 บาท

แต่นั่นไม่ใช่สาระหลัก สาระหลักคือ การทำให้คนกับป่า มาอยู่ด้วยกันอย่างมีคุณค่า...

ท่านจะรับว่าอย่างไรครับ...■



สังคมไร้เงินสดพ้นพิษ

>> รถชนเงินดินหารายได้ KTBGS เล็งแตกไลน์

รายได้บริการเติมเงินสดลดไม่ถึง 10%

กรุงเทพธุรกิจบริการ เตรียมแตกไลน์ธุรกิจใหม่ เพิ่มเอาต์ซอร์ซ ต่อยอดรายได้ เลี่ยงพนักงาน หลัง สัดส่วนรายได้หลักจากบริการโอนเงินลดลงต่อเนื่อง คาด 3-5 ปีเหลือ 50% จาก 65% จากมูลค่าตลาด 4-5 พันล้านบาท จะลดเหลือเพียง 3.5-3.8 พันล้านบาทเท่านั้น

การส่งเสริมระบบชำระ เงินออนไลน์ กำลังส่งผลกระทบต่อธุรกิจดั้งเดิมอย่างกรุงเทพธุรกิจบริการ ผู้ให้บริการโอนเงิน อันดับ 1 ของไทย โดยมีส่วนแบ่งการตลาด 31% แต่กลับพบว่า สัดส่วนรายได้จากธุรกิจเงินที่เคยสูงถึง 65% ของรายได้รวมของบริษัทลดเหลือเพียง 61% และประเมินแนวโน้มธุรกิจไปอีก 3-5 ปีข้างหน้า ตัวเลขรายได้จากบริการโอนเงินสด จะปรับลดลงประมาณ 50% เท่านั้น

นางอรรชชา จันทรรสุทธิ กรรมการผู้จัดการบริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงเทพธุรกิจบริการ จำกัด (KTBS) เปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ” ว่าภายใต้สภาพแวดล้อมของการเปลี่ยนแปลงและแนวโน้มการเข้าสู่สังคม

มูลค่าตลาด
บริการโอนเงินสด
4-5 พันล้านบาท
แนวโน้มลดเหลือ
3.5-3.8 พันล้านบาท

ไร้เงินสด บริษัทจำเป็นต้องปรับองค์กร เพื่อให้ทรัพยากรบุคคลมีคุณภาพความเป็นอยู่และสามารถต่อยอดสร้างรายได้จากธุรกิจใหม่ โดยขณะนี้อยู่ระหว่างศึกษาความเป็นไปได้ในการแตกไลน์ธุรกิจใหม่ เพื่อต่อยอดรายได้และสร้างงานให้กับพนักงาน คาดน่าจะเห็นความคืบหน้าชัดเจนปลายปีนี้

นอกจากนั้นบริษัทยังได้เริ่มทำตลาดในส่วนของธุรกิจ

ต่อหน้า 23



▲ อรสรยา จันทรรสุทธิ



เอาต์ซอร์ซหรืองานบริหารลูกค้า และอาคารโดยมีส่วนแบ่งทางการตลาดเพียง 3% จึงเป็นโอกาสขยายตลาดในอนาคต เพราะปัจจุบันธุรกิจเอาต์ซอร์ซนั้นมูลค่าตลาดรวมประมาณ 2-3 หมื่นล้านบาท ซึ่งมีให้บริการทั้งบริษัทสัญชาติอเมริกัน จีน และไทย โดยเห็นได้จากการครองส่วนแบ่งในตลาดตามลำดับประกอบด้วย

PCS_Facility33%, G4S_Secure 16%, ISS_Facility 13%, GUTS 12%, ISS_Secure 9% และ SAMCO8%

“ตอนนี้เราแยกธุรกิจใหม่เป็น 3 กลุ่มธุรกิจคือ ขนส่งทรัพย์สินรวมทั้งบริการเติมเงิน, รปภ.แม่บ้าน บริหารอาคาร ขั้บรถ อีกสายงานคือ ติดตามทางด่วนและคอลล์เซ็นเตอร์ ซึ่งงานเอาต์ซอร์ซทั้ง 3 กลุ่มเป็นธุรกิจใหม่ที่บริษัทเตรียมการเพื่อรองรับรายได้ที่จะปรับลดลงจากกระแสสังคมไร้เงินสด ทั้งเพิ่มงานปฏิบัติการและไม่เพิ่มคน ซึ่งเป็นกลยุทธ์ของเราโดยเฉพาะธุรกิจเอาต์ซอร์ซนั้นมูลค่าตลาดรวมประมาณเกือบ 3 หมื่นล้านบาท จึงเป็นโอกาสที่จะเติบโตได้ในอนาคต”

ทั้งนี้มูลค่าตลาดผู้ให้บริการขนส่งทรัพย์สิน(เงินสด) ปัจจุบันอยู่ที่ 4-5 พันล้านบาท และน่าจะปรับลดเหลือราว 3,500-3,800 ล้านบาท ซึ่งน่าจะกระทบต่อรายได้ในอนาคตของ KTBGS จากบริการโอนเงินเหลือประมาณ 1,700-1,800 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันบริษัทผู้ให้บริการหลักมี 6 แห่งซึ่งมีส่วนแบ่งทางการ

ตลาดตามลำดับของแต่ละบริษัท ประกอบด้วย KTBGS 31%, Guardforce_Cash 22%, GUNPAI 22%, Brinks 13% และ SERVEX 12% โดยครั้งแรกปีนี้ เฉพาะบริการขนส่งเงินสดของ KTBGS มีรายได้เป็นสัดส่วน 40% มูลค่าประมาณ 1,170 ล้านบาทจากรายได้รวมทั้งหมด 1,250 ล้านบาทโดยทั้งปีจะมีรายได้รวมกว่า 2,200-2,500 ล้านบาท

สำหรับสัดส่วนรายได้ อีก 60% เป็นรายได้จากบริหารลูกค้า

และอาคาร(บริการงานเฮดจ์ฮอว์) เช่น บริการการรักษาความปลอดภัย (รปภ.) การรักษาความปลอดภัย (แม่บ้าน) ยานพาหนะ หรือยานยนต์รวมคนขับรถ คอลล์เซ็นเตอร์ติดตามทวงถามหนี้เหล่านี้เป็นบริการงาน Back Office ซึ่ง KTBGS เป็นผู้ให้บริการหลักในสัดส่วน 90% กับธนาคารกรุงไทย ซึ่งเป็นบริษัทแม่ถือหุ้นหลัก 100% ที่เหลืออีก 10% ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารยูโอบี กรณีนีเงิน ที่เอ็มบี ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ธนาคารเพื่อการพัฒนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (รพว.) บมจ.บัตรกรุงไทย ซึ่งอนาคตยังสามารถขยายฐานลูกค้าข้างนอกได้มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ในการเข้าสู่สังคมไร้เงินสด Logistic ด้านอื่นๆ ส่วนใหญ่ มูลค่าอาจจะเพิ่มขึ้น แต่ Logistics ด้านเงินสดจะลดขนาดลง ประกอบกับ หากบริษัทจะให้บริการขนส่งด้านอื่น

ที่ไม่ใช่เงินสดต้องได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และปัจจุบัน แม้สังคมไร้เงินสดจะกระทบต่อรายได้บริการเดิมเงินสดปรับลดไม่ถึง 10% แต่แนวโน้มของธุรกรรม

เงินสดจะเปลี่ยนเป็นออนไลน์มากขึ้น ซึ่งสัดส่วนรายได้ 40% ที่เคยได้จากบริการขนส่งทรัพย์สินและเงินสดจะปรับลดลง ขณะที่พนักงานต้องดูแลรวม 7,500 คน โดยเป็นพนักงานขนย้าย

เงินสด 2,500 คนที่เหลืออีก 4,500 คนเป็นบริการงานเฮดจ์ฮอว์ ดังนั้นจำเป็นต้องดูแลพนักงานที่มีอยู่เพราะคนเป็นหัวใจสำคัญของบริษัทและเป็นปัจจัยที่ 5 ของลูกค้า ■

